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SEN. MIKE MANSFIELD PASIŪLYMAS
BELAISVIU IR ŽUVUSIU GRĄŽINIMĄ

TEL AVIVAS. — Izraelio karo belaisvių' sugrįžimas buvo 
džiaugsminga demonstracija Tel Avivo aerodrome, kur susirinko 
apie 1,000 žmonių. Vos lėktuvui sustojus ir privežus ląiptus, buvę 
belaisviai pradėjo bėgti iš lėktuvo, neleisdami nei oficialiai delega
cijai, vadovaujamai premjero Rabino, užlipti jų pasveikinti. Su
grįžę 56 belaisviai greit .surado savo gimines, atėjusius pasitikti. 
Buvo paruoštos greitosios pagalbos mašinos, tačiau kareiviams 
jų nereikėjo, —tik jų mamytėms, apalpusioms iš džiaugsmo.

WASHINGTONAS. — Jau 10 metų kai senatorius Mansfiel- 
das kasmet siūlo sumažinti Amerikos kariuomenę užjūriuose. Jis 
ir šiemet pasiūlė rezoliuciją'' sumažinti karo jėgas 125,000 vyrų. 
Kai šį pasiūlymą senatas atmetė 54-35 balsais, jis siūlė švelnesnį 
sumažinimą —-76,000 vyrų. Ir šis buvo atmestas 46-44 balsais. 
Atstovų Rūmai prieš mėnesį atmetė rezoliuciją, reikalavusią su
mažinti jėgas užjūriuose 100,000 vyrų. Balsavimas buvo 240-163. 
Tuo būdu, Amerika toliau galės laikyti V. Vokietijoje, Korėjoje, 
Tailandijoje ir kt. savo karines jėgas, virš 400,000 vyrų.

Sirija'sugrąžino visus turėtus 
belaisvius. Keturi Izraelio lakū
nai dar tebėra Libane, kur btivo 
numušti jų lėktuvai. Belaisviai 
papasakojo, kad Sirijos kariuo
menė juos tris mėnesius laikė 
gan žiauriose sąlygose, tačiau 
vėliau padėtis pagerėjo. Vienas 
sužeistas lakūnas skundėsi, kad 
jis buvo laikomas uždarytas vie- 
nukėje.

Damaske belaisvių sutikimo 
scena buvo panaši kaip Tel Avi
ve. Belaisvių buvo 382. Jų pa
sitikti susirinko 7,000 minia. Po
licija ir kariuomenė nesugebėjo 
išlaikyti tvarkos. Minia apsupo 
lėktuvą, teko panaudoti net šal
to vandens' sroves ir kareivių 
diržus, kurie mažai reiškė įsi-- 
karščiavusiems sirams. Belais
viai buvo sutikti kaip didžiausi 
herojai. '*

Izraelis perdavė vėliau Sirijai 
8 žuvusių kareivių kūnus ir at
gavo iš sirų 18 žuvusių izraelitų. 
Tuo belaisviais pasikeitimas bu
vo baigtas. \

Vizituoja Saudi 
Arabijos princas

• WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas . ketvirtadienį 
šiltai priėmė atvykusį Saudi Ara 
bijos vicepremjerą, karaliaus 
Faisalo brolį, princą Fahd Abdel 
Aziz. Sakoma, kad jis greičiau
siai paveldės Saudi Arabijos sos
tą, jei Faisąlas mirtų.

Princas Fahdas buvo apgyven
dintas Blair House, kuriame pa
prastai apsistoja "vizituojančios 
valstybių galvos. Baltuose Rū
muose po pasitarimų buvo prieš
piečiai, kuriuose dalyvavo 73 
svečiai

Saudi Arabija su savo nafta 
yra svarbi valstybė. Amerika 
parduoda jai ginklus ir treni
ruoja Saudi Arabijos kariškius 
tuos ginklus naudoti. Pasitari
muose dalyvavo ir sekretorius 
Kissingeris^

Princas Fahdas su palydovais 
vėliau tarėsi su gynybos sekre
toriumi Schlesingeriu, iždo sek
retoriumi Simonu ir prekybos — 
Dentu. Kissingeris pareiškė, kad 
Amerika duos Saudi Arabijai 
technikos, mokslo ir karinę pa
ramą.

Spaudžia senato
opoziciją

WASHINGTONAS. — Valsty- 
bės sekretorius Kissingeris tre
čiadienį pasikvietė tris senato
rius," kuriems daugiausia rūpi 
žydų emigracija iš Sovietų Są
jungos: sen Henry Jacksoną iš 
Washingtoną, sęn. Jacob Javits 
iš New Yorko ir sen. Abraham 
Ribicoff iš Connecticut©. Priva
čiame pasikalbėjime Kissingeris 
pasakęs senatoriams, jog sovie
tų Gromyko jam pažadėjęs ge
gužės 5 d. Kipro saloje, kad So
vietų Sąjunga palengvins žydų 
emigravimą iš Sovietų Sąjun
gos. Gromyko tą patį pakarto-

IŠ VISO PASAULIO

Egipto prezidentas Sadatas tariasi geroje nuotaikoje su palestiniečių vadu 
Yasiru Arafatu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ROMA, — Romos Operoje ki-. 
lo triukšmas, kai Verdi “Don 
Carlos” pastatyme po antro J 
veiksmo pertrauka užtruko virš| 
valandos. Romos operos tradi
cija reikalauja, kad visi daini
ninkai ir choristai būtų apmo- ? 
kami per pertrauką. Vadovybė 
pareiškė, kad ji neturi algoms 
pakankamai pinigų. Prasidėjo 
derybos, nes dainininkai atsisa
kė trečiame veiksme dainuoti. 
Jų tarpe buvo Grace Bumbry ir 
Martina Arroyo. Kol vyko įtemp
tos derybosr salėje žmonės ėmė 
nerimauti.

SAIGONAS. — Po penkių die
nų sunkių kovų P. Vietnamo ka
riuomenė išvijo komunistus iš 
An Dięn kaimo, kurį komunis
tai užėmė gegužės 16 d. Priešas 
prarado apie 800 vyrų, skelbia 
Saigono kariuomenės štabas.

PHNOM PENHAS. — Kam- davo sąjungįųinkų-lėktuvų iš-
bodijoje dėl studentų riaušių už-į šokan&us^numuštus lakūnus, 
darytos vidurinės mokyklos ir Vokiečiai už šiuos darbus kuni- 
universitetai! Apie 100 jaunuo- buvo uždarę į Dachau mirties 
lių sėdi kalėjimuose. Komunis- sbovyRlą, iš kurios jį išgelbėjo 
tai vėl reguliariai apšaudo sosti- arnefikiečiai. .Po karo daug ame- 
ne. Viena raketa nukrito netoli Skiečių, britų ir kanadiečių lan- * 1 1 • 1 • r 1 • >
budistų šventyklos, kurioje ce
remonijose dalyvavo ir premje- 
rsa Long Bdret. Septyni asme
nys žuvo, premjeras išliko gy
vas.

SAIGONAS. — P. Vietname 
iš kalėjimo buvo išleistas prezi
dento Thieu kritikas, buvęs par
lamento narys Tran Ngoc Chau. 
Jis sėdėjo 4 metus iš 10 priteis
tų. Jo nusikaltimas bu^o tas, 
kad jis 8 kartus slaptai susiti
ko su savo broliu, kuris šiaurės 
Vietname turi aukštas pareigas jos sukakties proga lankėsi daug 
saugumo ministerijoje.

LUSAKA — Portugalijos iri ------- ?
Mozambijos sukilėlių pašiūri- Normandijos jūros pakrantės,, 
mai buvo nutraukti nepaskelbus kurie amerikiečiai, n esima- 
karo paliaubų. Sukilėliai reika- P61" 30 metų,,tačiau buvę tuo-
lavo pasirašyti politinių princi
pų sutartį, kuri pažadėtų Mo- 
zambikai nepriklausomybę. Por
tugalijos ministeris Soares siū
lė tik skelbti paliaubas, o vėliau 
derėtis dėl principų, Sukilėliai 
nesutiko.

MANILA. — Filipinuose bir
želio 14 d. iš kalėjimo bus išleis
tas dailininkas Benjamin Men
doza y Amor, kuris prieš trejis 
metus peiliu puolė Filipinus vi
zitavusį popiežių Paulių. Filipi
nai nori pasikėsintoją sugrąžin
ti j Boliviją, tačiau jis ten bijo 
važiuoti, nes Bolivijos žmonės 
karšti katalikai. Mendoza nori 
išvažiuoti į Švediją.

jęs ir kai jie susitiko Damaske 
gegužės 28 d.

Prezidentui Nixonui ir sekre
toriui Kissingeriui labai rūpi nu
galėti senato opoziciją prekybos 
su sovietais įstatymui. Būtų la
bai jiems patogu, jei prezidento 
vizito Maskvoje metu būtų ga
lima užtikrinti Brežnevą, kad se
natas nesipriešins prekybos leng
vatoms.

PAMINĖJO NORMANDIJOS INVAZIJĄ
NEW YORKAS. — Apie 900 prancūzų ketvirtadienį susirinko 

New Yorke prie Laisvės statulos ir taip prisiminė prieš 30 metų 
įvykusią sąjungininkų invaziją Normandijoje. Šiai nepaprastai 
delegacijai vadovavo generolas Andre Demetz, buvęs Prancūzijos 
kariuomeųės štabo viršininkas, 72 m. amžiaus. Jis pareiškė: “Mes 
esame čia pareikšti savo dėkingumą ir savo draugiškumą Ameri
kai ir amerikiečiams, kurie prieš 30 metų padėjo mums atgauti 
laisvę”.

Suvažiavusių tarpe buvo ku
nigas Michel Riquet, kuris karo 
metu buvo Prancūzijoje suorga
nizavęs grupes, kurios išgelbė-

kė kunigą, ant kurio sutanos ma- i 
tesi daug medalių juostelių^ jų 
tarpe ir generolo Eisenhowerio 
prisegto Laisvės Medalio.

Prancūzų grupėje buvo buvu
sių karių, pirklių, darbininkų ir 
ūkininkų. Kai kurie Amerikoje 
lankėsi pirmą kartą. Daug pran
cūzų buvo ir Washingtone, kur 
jie dalyvavo ceremonijose Ar- 
lingtono kapinėse prie Nežino
mo Kareivio kapo.

Pačioje Prancūzijoje invazi- 

amerikiečių, britų ir net vokie
čių, kurių kapinėmis nusėtos

se pačiuose daliniuose, susitiko 
I istorinėse vietovėse, kurios nu
laistytos jų draugų krauju.

Tymsterių šaka
MONTEREY. — Tymsterių 

unijos prezidentas Frank Fitz
simmons oficialiai įteikė naujai 
unijos šakai — žemės Ūkio Dar
bininkų organizaciniam komite
tui unijos charterį. šis mitin-_ 
gas buvo pikietuojamas United 
Farm Workers unijos narių. 
Tymsteriai daug kur išstūmė mi
nėtą uniją, vadovaujama Chav- 
vez, iš Kalifornijos plantacijų. 
Tymsteriai jau turi sutartis su 
316 darbdavių pas kuriuos dir
ba 50,000 darbininkų.

KAIRAS. — Palestiniečių Iš
laisvinimo organizącijos pirmi
ninkas Arafatas pareiškė, kad 
jis norėtų dalyvauti Ženevos tai
kos konferencijoje, jei palesti
niečiai jam duotų jgaliavimus. 
Radikalios grupės nenori derybų 
ir siūlo toliau jėga bandyti iš
varyti žydus iš Palestinos.

Aiškina, kodėl 
. Sirija pasikeitė

Damaskas.'i— Sirijos oficialus 
laikraštis Al Sawra aiškina skai
tytojams, kodėl Sirija pradėjo 
keisti savo politiką Amerikos 
atžvilgiu. Laikraštis sako, kad 
Sirija privertė Ameriką keisti 
laikyseną Izraelio atžvilgiu. Iz
raelis' nieko nelaimėjęs, nes 
Amerika suprato arabų situa
ciją ir Sirija laimėjusi žydų at
sitraukimą. Amerika pasikei
tė, todėl ir Sirija 
rašo laikraštis.

Izraelio politiniai 
mai atnešę vidinius 
ir privertę pasitraukti Izraelio 
vadus, kurie turėję kietas gal
vas. Sirija turi vystyti draugiš
kumą Amerikai ir per tai silpnin
ti Izraelį, rašo Sirijos laikraštis.

pasikeitusi,

pi»alaimėji- 
neramumus

Naujasis Portugalijos užsienio reika
lu ministeris Mario Soares daug važi
nėja bandydamas raati išeitį iš Por
tugalijos kolonijų karų, kurie nualino 

kraštg.

Grečko: Vakarai 
ruošiasi karui

MASKVA. — Sovietų gyny
bos ministeris maršalas A. Greč
ko pasakė kalbą Maskvos* prie
miestyje Kijeve, kuris “iškėlė 
jo kandidatūrą į Aukščiausiąjį 
Sovietą. Jo kalbą buvo išspaus
dinta Pravdoje.

Grečka pareiškė, kad impe
rialistai, kaip įmanydami, grei-. 
čiau ginkluojasi ir Sovietų Są
junga daranti viską, kas reika
linga, sumoderninti savo gyny
bos sistemai. Vakarai ruošiasi 
karui, didina ginklų gamybą ir 
tobulina savo milžinišką karinę 
mašiną. Todėl tokiose sąlygose 

100 dol. bauda. Teisėjas baus-1 ir Sovietų Sąjungai nelieka nie- 
mę suspendavo. Kleindienstas, ko kito, kaip stiprinti taikos jė- 
išgirdęs sprendimą, apsiverkė, gas ir gerinti gynybą. Joks ga
lis yra tik antras JAV ministe- (limas sovietų priešas negalės 
rių kabineto narys, nuteistas pagalvoti, kad sovietų taikos 
Amerikos istorijoje. Jam dabar 
gresia Arizonos teisininkų drau
gijos bausmė ar "papeikimas.

® Sekretorius Kissingeris .va
kar kongrese vėl aiškino, kodėl 
Amerikai reikalingos lėšos už
sienio šalimas paremti.

Statistikos biuras paskelbė, 
kad gegužės mėn. Amerikoje be- i 
darbių skaičius padidėjo 0.2% į fybės sekretorius Henry Kissin- 
ir siekia 5.2%. Per tą patį lai- gėris spaudos konferencijoje 
ką dirbančiųjų skaičius padidė- bandė nuraminti Sovietų Sąjun- 
jo 370,000. ' - ' gą, kad Amerika nebando suma-
• Italijoje keturių valandų žinti Maskvos įtakos Viduri- 

streiką įvykdė susisiekimo dar- niuose Rytuose. Jis pasakė, kad 
bininkaL * į Sovietų Sąjunga yra didžioji ga-

® Malaizijoje du vyrai nušo-, lybė su pasauliniais interesais, 
vė policijos viršininką. Policija I Aišku, kad ir Vidurio Rytai so-

® Federalinis teismas pripa
žino buvusį valstybės prokuro
rą Richard Kleindienst kaltu už 
kai kurių faktų nuslėpimą ir nu
baudė jį mėnesiu kalėjimo ir 

apsupo tris miesto kvartalus,(vietams labai rūpi. Todėl mes 
gaudydama žmogžudžius. Į neturime intencijų, net nęturi- 

® Dahomey respublikoje bu- me ir galios, išstumti sovietų, 
vo sušaudyti šeši plėšikai, jų tar- Įtakos iš Viduriniųjų Rytų, pa
pe du užsieniečiai: iš Libano ir sakė Kissingeris. (
iš Nigerijos. I Klausiamas apie'numatytą pre-
• Tailandijoje trys vyrai pa- ridento kelionę į arabų šalis,-

grobė 4 metų amerikietę mer- (Kissingeris pasakė, kad visi tos 
gaitę. Jos tėvas iš Colorado dir- ’ srities vadai pritarė, kad dabar 
ba Tailandijoje. i yra geriausias laikas simboliš-

Bostone vyras automobi- pabrėžti Amerikos naujus 
liu užvažiavo ant jaunos, mergai- santykius su arabų valstybėmis, 
tės. Pamatęs, kad tai jo poduk-1 Kissingeris pareiškė spaudai, 
ra guli gatvėje, vyriškis parva- kad šiuo metu nėra numatyta su- 
žiavo namo ir nusišovė. Vėliau sitarti su Sovietų Sąjunga dėl 
paaiškėjo, kad podukra lengvai puolamųjų branduolinių raketų 
sužeista, tik buvo netekusi są- apribojimo. Jis net negalėtų pa- 
monės. j tvirtinti, kad toks susitarimas
• Arkansas valstijoje ketvir- yra įmanomas, 

tadienio audros padarė daug nuo
stolių. Forrest City žuvo 8 as
menys, sugriauta 350 namų ir 
virš 2,000 pastatų sužalota.
• San Francisco FBI paskel

bė, kad,Patricia Hearst ieškoma 
ne kaip kvotoje dėl banko plėši- mali leidyklos data “Gulago ar- 
mo reikalinga liudininkė, bet kaip chipelagui” išleisti buvo numa- 
plėšikė. Jei jos kaltė būtų įro
dyta, ji galėtų gauti 35 metus 
kalėjimo.

WASHINGTONAS. — Ohio 
aštuntojo distrikto atstovas kon
grese Walter Powell paskelbė, 
kad jis daugiau nekandidatuos. 
Nors jo distriktas jo darbu pa-|
tenkintas ir tikriausiai jį per- tuo pačiu metu išleistų ir 
rinktų, Powell sakosi nemėgs- perback” kopijas, kurios par- 
tąs gyventi dideliame mieste ir duodamos po 1.75 dol. Harper ir 
nemėgstąs kongreso darbo. t Bow bendrovė pasitiki, kad su-

meilė kyla iš jų silpnumo, aiški
no maršalas, pagindamas “par
tiją ir liaudį”. ,

Nenori mažinti 
sovietų įtakos

WASHINGTONAS. — Vals-.

gą, kad Amerika nebando suma- 

sitarti su Sovietų Sąjunga dėl

i Išėjo Solženicino
I premijuota knyga

NEW YORKAS. — Nors for- 

tyta birželio 24 d., ši Aleksand
ro Solženicino knyga New Yor
ke jau pasirodė ketvirtadienį. Jos 
išleidžiama apie 2 milijonai ko
pijų. Storais viršeliais knyga 
įvertinta 12.50 dol. tačiau New 
Yorko Korvette parduotuvės ją 
parduoda po 8.95 dol.

Retai atsitinka, kad leidyklas 
pa-

Sakoma, kad šį kartą senato
riams apsispręsti padėjo sekre
torius Kissingeris, kuris išsiun- 
nėjo visiems senatoriams laiš
kus, kuriuose įrodinėjo, kad vie
našališkas Amerikos jėgų suma
žinimas blogai paveiks sąjungi
ninkus Europoje, kur vyriausy
bės jaučia didelį spaudimą irgi 
sumažinti karo jėgas. Be to, vie
našališkas jėgų sumažinimąs 
pakirstų Amerikos derybas su 
Sovietų Sąjunga, kurios deri- 
si dėl abipusio jėgų sumažini
mo. Sen. Mike Mansfield kal
bėjo senate; “Kiek ilgai mes dar 
galvosime, kad mes. esame to
kie stiprūs, tokie turtingi, tokie 
galingi, kad galime būti viso pa
saulio -policininkais? Mes nebe
turime išteklių tam uždaviniui 
ir geriau pabuskime iš nerealaus 
miego. Nurodęs Amerikos na
cionalinę skolą, kuri siekia 475 
bilijonus, Mansfieldas įrodinėjo, 
kad Amerikai reikia atsisakyti 
“praeities mitų” įr susikaupti 
naminiuose Uždaviniuose.

■— Stebėtojąi sako, kad spaudi
mas senatoriams mažinti ka- . 
riuomenę sumažėjo ir todėl, kad 
dabar visi kareiviai yra savano
riai ir niekam neberūpi parvežti 
“our boys home”. Gynybos sek
retorius Schlesingeris įrodė se
natoriams, kad Amerikos jėgos 
užjūriuose ir taip gerokai suma
žintos ir kad esamoje politinėje 
padėtyje jų toliau mažinti ne
begalima.

Trukdo pabėgėlių 
politinę veiklą

BUENOS Aires. — Argenti
nos policija apsupo pabėgėlių iš 
Urugvajaus mitingą ir suėmė 
visus 98 dalyvius. Argentinoje 
neseniai buvo pradėti persekio
ti atbėgėliai iš kaimyninių vals
tybių. Vyriausybė, vadovauja
ma prezidento Perono, pradėjo 
stiprinti ryšius su kariniais, de
šiniojo sparno režimais: Čilėje, 
Bolivijoje, Paragvajuje ir Uru
gvajuje.

Praėjusį mėnesį Argentina su
ėmė visą eilę Bolivijos pabėgė
lių, jų tarpe buvusį įtakingą Bo
livijos kasyklų darbininkų uni
jos vadą Juan Lechin Oquendo. 
Keturi pabėgėliai iš Urugvajaus 
buvo suimti ir ištremti atgal į 
Urugvajų, kur jų laukė teismas 
už politinę veiklą.

šitokią Argentinos laikyseną 
kritikuoja net ir Argentinos po
litikai. Jie nurodo, kad pats Pe
ronas, nuverstas 1955 m. kari
nio sukilimo, rado ’’prieglaudą 
Paragvajuje. Argentina laužo 
senas politinės globos tradicijas.

sidomėjimas šia knyga bus toks 
didelis, kad žmonės išpirks abi 
knygos laidas: kietais ir minkš
tais viršeliais. Leidykla atsisa
kė pasakyti, kokį honorarą už 
šią knygą gaus rašytojas. Sol- 
ženicinas prieš kelias savaites 
iš Ciuricho išvyko nežinoma 
kryptimi. Jis daug dirbąs prie 
savo trijų tomų knygos “Au
gust, 1914”.



A. TAMULYNAS

ir fiziniai pratimai. O taip pat, 
S. Daukanto teigimu, pirtys tu
rėjo didelės įtakos kūno kultū
rai. Jose buvo atliekami masa
žą!, įvairūs kūno braukymai. 
Žiemos mėtų vyrai į pirtį eidavę 
basi ir gerai jsikaitinę pirtyje 
— šokdavę į sniego pusnis, ar 
į vandenį — eketę.

Štai kaip rašė 1690 m. Lep-

KONO KULTŪROS PRADŽIA LIETUVOJ
<T<*FiRV»)

Raitųjų sportas

Jau iš senų laikų lietuviai mė
go arklius, p ypač buvo mėgia
mas raitųjų sportas. Tai liudija 
įvairūs senovės aprašymai — 
Wulfstono ir kitų. Nuo vyrų'he- 
atsiliko ir moterys ir jos daly
vavo raitųjų sporte.

Žirgų lenktynės buvo vykdo- neris T. apie lietuvių kūno kul
iuos įvairiomis progomis net 
šermenų metu buvo vykdomos, 
kur laimėtojams 'skirdavo dalį 
mirusiojo turto kaip dovaną už 
laimėjimą.

Jojimas buvo su natūraliomis 
gamtinėmis kliūtimis; grioviai, 
išvirtę medžiai, daubos, kalvos 
ir kit. arba su vikrumo prati 
mais: persėdimai nuo vieno ark
lio ant kito, nušokimas nuo grei
tai bėgančio arklio ir vėl užšo
kimas ant arklio, atsistojimas 
ant galvos prisilaikant už bal
no, iš lanko pataikymas į taikinį, 
kepurės paėmimas nuo žemės, 
jojimas stačiomis.

Dar tenka paminėti važiavi
mo lenktynes vasarą, žiemos 
metu lenktynės ragėmis. Aukš
taitijoj lenktynės buvo vykdo
mos ant Sartų, Obelių ežerų, o 
Žemaitijoj ant Platelių ežero.

Dar buvo vykdomos varžy
bos,, kuris kurį numes nuo ark
lio — vieną nugalėjęs, tęsdavo 
varžybas su kitais, kol likdavo 
tik vienas nugalėtojas.

Lietuviai praeityje grūdino 
savo jėgas įvairiais būdais. Pa
grindinė priemonė — žaidimai

turą:
“Lietuviai vaikų nelepina ir 

iš mažens pratina prie šalčio ir 
kitokių oro atmainų. Todėl lietu
viai yra sveika, darbšti ir ištver
minga tauta“. 0 taip pat jau 
XIII a. Livonijos kronikos mi
ni gerą lietuvių karių fizinį pa
siruošimą, jų ištvermę, drąsą, 
greitį.

Nepriklausomos Lietuvos me
tais buvo atkreiptas reikiamas 
dėmesys į mūsų fizinio lavini
mosi formas: buvo surankioja-1
mi tautiniai šokiai, žaidimai. Jie u v• • *lC'aprašinėjami ir įvedami į mo
kyklos. Bet darbas nebuvo baig
tas. O dabartinėje Lietuvoj, 
nors ir garsiai giriamasi, kad 
tik jie atkreipė dėmesį į.liaudies 
fizinio lavinimosi priemones, 
bet iš tikrųjų toli gražu, kad dar
bas būtų baigtas. Juk, rodos, 
tik Steponavičiaus išleistas 
žas rinkinėlis apie lietuvių žai
dimus.

Lietuvių kūno kultūros 
džiaga nėra pilnai surinkta. Ji 
randama mūsų tautosakoje, dai
nose, patarlėse, priežodžiuose ir 
kt. Buvusieji kaimai, kur slypėjo

ma

nie

I mūsų senovinės kūno kultūros ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i■■■Mi 
formos, šiandien baigiami nai- iK ; .
kinti. Senoji karta, atsimenan- EH|: "f:‘.J .SB
ti tautinius šokius, praeities žai- [■ :W- į , j '■ '■ > i■: M
dimus, fizinius pratimus, bai- f« ;
gia pasitraukti iš gyvųjų tarpo H1■- 
ir kartu nusnešdama mums taip- fa,,,.
reikalingas nespėtas surankio- W"’j >8' 
ti kūno kultūros apraiškas — V . ~••
formas. jW. B SHsSwck. *6

Kūno kultūrai kelti priemo- W
nės, kurios šiame trumpam ra-
šinėlyj paminėtos, yra tik maža 'S|t
iškarpa iš mūsų kūno. kultūros įįSi. '
praeities. Svarbesni tautos gy- i ? įįOO
venime įvykiai paskatina jauni- I 
mą kurti naujus fizinio lavini-: MWRMML WMHmEBHIV
mosi žaidimus, pratimus. Pvz., Dar vienas Naujienų 60 mėty sukakties banketo vaizdas. Paveiksle matome 
ipio-ii būčiau na na crrinėip^ Pir- Standard ^Federal Savings Bendrovės stalą, kurios priešakyje sėdi, vienuo- je gu OUCiau panagrinėję*, i r liktoji, panelė Barbara Ann Jerome, o iš kairės į dešinę matome; Anthony 
mojo pasaulinio karo laikotarpį, Dambrauską, Sysan Arthur, Pptrą Kaušą, ponią Mulioris, Richard Ukriną, 
tai būtu tekp numinėti vi^a pilp1 barbarą A. Jerome, ponią Sophįe Brazionį, 4Kanątantiną Petrauską, poną tai DUtų Tekę suminėti visą eilę. Tautvardi, ponią Kaušienę ir kuf chwter Auglį.
vaikų sukurtų karinio pobūdžio _
žaidimų bei pratimų (kaip, Pa- "" ——
tekimas į nelaisvę, Pabėgimas 
iš nelaisvės, Kovos su durtuvais 
(lazdomis), Žvalgybos, Apsupi
mai ir kit.). Bet tam reikėtų at
skiros temos.

Po pirmojo Pasaulinio karo, 
aro, kada Lietuva atgavo ne

priklausomybę, kūno kultūros 
vystymasis įgavo naują kryptį. 
Buvo sukurta nauja fizinio la
vinimosi sistema vakarų vals
tybių pavyzdžiu — pritaikyta 
mūsų sąlygomis ir panaudota 
dalis senųjų fizinio lavinimosi 
apraiškų kaip priemonė kelti, ug
dyti mūsų tautos fizinį pajėgu
mą — kūno kultūrą.

(Pabaiga)

liktoji, panelė Barbara Ann Jerome, o iš kairės į dešinę matome; Anthony

ji
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BIG-CAPACJTY 
NO-FROST 2-DOOR 

ON WHEELS
MODEL CTF18ER 

17.7 cu.ft. capacity
a 30%" wide, 66" high

• 4.78 cu. ft. freezer

• 12.91 cu. ft. fresh food sectien

« No-Frost throughout

• Rolls out on wheels

• Automatic ice maker 
accessory (available at 
extra cost) can be installed 
when you buy it... or it 
can be added later

« Power Saver switch can help 
reduce power consumption 
and cost of operation

a AsšĮcstabfe meat keeper

3 Twin slide-out crispers

• Cc¥erad butter end cheese bins

• Portable egg trays

• Thrae Easy-Release 
ice-cube trays and bucket

• Equipped for
Rapid Electrical Diagnosis

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 

ONLY 28" WIDE, 61" HIGH 
MODEL CTF14CR 

14-2 cu. ft. capacity
• 9.60 eu. ft. fresh food section 

never needs defrosting
• 4.58 cu. ft. freezer 

never needs defrosting
• Fuit-width TrHon crisper

• door shelves

• Covered butter bin

• Portable egg tray

• Two Easy-Release 
ice-cube trays

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MODEL CTF18ER

» Three adjustable cantilever 
shelves in fresh food section

• Adjustable meat keeper (

• Twin slide-out crispers

• Covered butter and cheese bins

• Portable egg trays

t Three Easy-Release
/ ice-cube trays and bucket

• Equipped for
Rapid Electrical Diagnosis

MODEL CTF14CR

'5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospeet 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Automobilistas nemokėjo $15 baudos
Miami, Fla. — Lakūnas Ro

bert F. Murrell prieš pačias 
1967 metų Kalėdas nauju savo 
automobiliu nuvažiavo prie 
Dadeland Village Apartnientų, 
kur gyveno geras -jo draugas. 
Nerasdamas vietos savo Thun- 
derbirdui pastatyti, jis pastatė 
toje vietoje, kurioje nebuvo 
aprėžta automolMliui statyti vie
ta. Neaprėžtoje vietoje stovė
jo kiti du autonjobiliai. \jž va
landos visų trijų automobilių 
t-n jau nebebuvo.

Apartamentinio namo tvar
kytojas paprašė Trio Towing 
Service, kad tuojau nuvilktų 
visus tris automobilius, bet 
mašinų savininkams nieko ne
pasakė. Lakūnas Murrell tik- 

I tai sekančią dieną išaiškino, 
kur yra jo automobilis. Jis pa
tyrė, kad jam-reikės sumokėti 
$15.00 už mašinos nuvilkimą. 
Jis neprašė, kad jo automobi
lį ten nuvilktų. Be to, toje vie
toje, kur jis mašiną buvo pali
kęs, nebuvo jokio ženklo, kad 
mašinų ten negalima statyti.

Automobilio, savininkas tu
rėjo gerą draugą H.-C. Starkwea- 
theri. Jis buvo advokatas ir 
gana gerai žinojo vietos įstaty
čius. Murrelt-ąiaklausė savo 
draugą, ar jamčš tikrųjų reikia 
mokėti tuos $15.00, kad atsiini-, 
•tų savo mašinąJ' Advokatas at
sakė, kad nereikiamiokėti. Au
tomobilį jis buvo palikęs pri
vačioje nuosavybėje. Jis buvo 
nuvilktas iš privačios nuosavy
bės j kitą privačią nuosavybę, 
be policijos Įsakymo. Privatūs 
žmonės neturi teisės nusivilkti 
turtą o vėliau ..reikalauti išpir
kimo mokesčio.:

Savininko draugas adv. Stark
weather pradėjo bylą. Tai bu
vo prieš pusseptintų metų. By
la dar nebaigta, bet automobi
lio savininkui ji jau kainavo 
daugiau negu $6,000.00. Maši
na dar ir šiandien tebestovi Trio 
Towing Service kieme.

Advokatas užvedė bylą. Kai 
vielos teisėjas patyrė, kad dėl 
$15.00 užvedama byla, tai jis 
gerokai apibarei mašinos savi
ninką ir advokatų. Teisėjas pa
skyrė bausme mašinos savinin
kui, o kai šis nenorėjo mokėti, 
tai byla pateko -pas kitą teisėją. 
Panašiai pasielgė ir antrasis 
teisėjas. Jis palakė pamokslą 
mašinos savininkui -ir advoka
tui. Pasakė kaą jam brangiau 
visas reikalas kainuos ir pata
rė sumokėti $15.00 ir atsiimti 
automobilį, ; \

— Čia ne $15.00 reikalas, bet 
principo klausimas, — teisėjui 
atsakė lakūnas. 1

Mašinų vilkimo bendrovė ne
norėjo padaryti jokių nuolai
dų ir reikalavo sava $15.00, bet 
mašinos savininkas, - pasisam
dęs advokatą, pralaimėjęs 

.dviejuose teismuose, nutarė 
rašyti apeliaciją. Tai nepap
rastai brangus dhlykas ne tik 
kitose valstijose, bet ir Flori
doje. Teko daryti visų doku
mentų nuorašus, surankioti 
liudininkų tvirtinimus ir pra
šyti apeliacijos teismą, . kad 
teigiamai išspręstų bylą. Vien 
lik apeliacijo paruošimas kai
navo apie .$2,000. Visą tą laiką 
advokatas negavo nei cento. 
Tuo tarpu lakūnas turėjo sam- į

dyti kitą mašiną būtiniausiems 
važinėjimams.
tęsė virš šešių metų ir mašinos 
savininkui jau kainavo virš 
$6,000.

Adv. Starkweather paruošė 
apeliaciją ir laukė sprendimo. 
Apeliacijos teismas, išnagri
nėjęs visą reikalą ir peržiūrė
jęs dokumentus, priėjo išvados, 
kad Murrell neprivalo mokėti 
$15.00? Teismas sako, kad 
vilkinio bendrovė gali nuvilkti 
mašiną nuo privačios nuosavy
bės, bet ji neturi teisės reika
lauti išpirkimo mokesčio, jeigu 
pirma negauna policijos įsaky
mo.

Teisinas sako, kad vilkikas 
gali pareikalauti iš privačios 
nuosavybės savininko, kad su
mokėtų už mašinos nuvilkimą 
ir už mašinos užlaikymą visą tą 
laiką. Trio Towing Service ap
skaičiavo, kad mašinos saugo
jimas ir užlaikymas visą laiką 
jai kainavęs virš $3,000. Teis
mas taip pat nutarė prisieku
siems teisėjams nuspręsti, .kiek 
sumokėti mašinos savininkui 
už padarytus nuostolius ir ko
kią bausmę uždėti už sauvalia
vimą. Prisiekusieji teisėjai tu
rės nuspręsti, kiek gaus advo
katas. Jis atliko dideli darbą 
įtikinėdamas apeliacijos teisė
jus paskelbti tokį sprendimą.

Šis apeliacijos teismo spren
dimas palies visas Floridos ma
šinų vilkinio bendroves. Dau
gelis jų iki šio meto uždirbda
vo gražaus pinigo už mašinų 
nuvilkimą.

CICERO ..
Mirtis čia plačiai atsižymėjo 

senosios kartos tautiečių eilė-

K. Jakubka, ilgametis vietos 
gyventojas, ramaus būdo žmo
gus, trumpai sirgęs užmerkė akis 
amžinai, šermenys nebuvo skait
lingos. Ypač senosios kartos vy
rai tikrai sutingo. Nelemtas ap- 

I sileidimas.
A. A. Palubinskienė plačiai čia 

buvo žinoma kaip ramaus, ty
raus būdo visų gerbiama. Jos 
laidotuvėse pilnai atsižymėjo mo
terys, jos parodė savo nuoširdu
mą, aiškią artimo meilę. Vyrų 
aplydovų kaip ir nebuvo. Tai 
tįkras apsileidimas, arba užmir
šimas, kad-sergantį lankyki, mi
rusį palaidoki.

Charles P. Nažinskas (Nash), 
ilgametis vietos gyventojas, ti
kus, ramaus būdo darbo žmogus, 

Reikalas užsi-( kil£s iš Jurbarko, sulaukęs gi
lios senatvės (93 metus) užmer
kė akis amžinai. Saviškių glo-

Jeigu Trio Towing Servi
ce būtų atidavusi lakūnui ma
šiną, nereikalaudama $15.00, 
tai nebūtų iškelta jokia byla ir 
bendrovei nebūtų reikalo mo
kėti tokią stambią sumą, — ta
rė adv. Starkweather . — Jeigu 
būtų mašiną atidavusi, tai ne
būtų pagrindo bylai kelti...

Lakūnas Murręll dar nežino, 
kiek pinigų jis gaus iš vilkimo 
bendrovės, bet jis patenkintas,, 
kad laimėjo bylą, begindamas 
svarbų principą. Į ,

Visi Amerikos automobilis
tai sekė Floridoje prąsidėjsią 
bylą ir kiekvienas atidžiai skai
tė apeliacijos teisino sprendi
mą. šis sprendimas palies dau
gelį vairuotojų. Floridietis

boję .pašarvotas A. Petkaus ko
plyčioj, 1410 S. 50i»£,^ufeilau- 
kė gausiai budėtojų. čia tikrai 
gausiai pasirodė vyrai nestik se
nosios kartos, bet- ir jaunosios 
— anūkai, proanūkai. Laidėtu- 
vės buvo penktadienį,' gegužės 
31 d.* Palydovų susirinko gau
siai. čia taip pat tikrai paro
dė vyrai — seni ir jauni?1 Tiesa, 
buvo ir moterų. SkaitlingATnu- 
lydėjo į e v. Antano parapijos 
bažnyčią, kur trys kunigai-at
našavo iškilmingaa pamaldas1 va
dovaujant klebonui 'Stankevi
čiui. Po panialdų skaitlingas bū
rys tvarkingai nulydėjo į šv. Ka-
miero liętuvjų kapinėj. Po ge
dulingų apeigų padėtas, ^psava- 
me sklype šajią miyiįsjųs žmonos. 
Lųūdotųvįų direktorius. Ą. .Pet
kus šeimos vardu Jafė visiems 
nuoširdžiu padėką prielanku
mą, mišių aukas ir gražias gė
les ir 
pietų .1
Joj, čia gausiai susirinkę so-

visus. palydovus. užprašė 
rąžioj Gold Coast, valgyk-

čiai, tvarkingai pasivaišinę iš
siskirstė kas sau. Liko liūdinti: 
sūnūs Kazys ir Jonas.ir. jų, šei
mos. v . ,/ , . -

Mielas ir brangus tėvę, ilsėkis 
ramybėje, ir, lauk mūsų^ , y

»xt cicero, jo.

PAIEŠKOMI ALEKSO JUICNIO 
/ VAĮKĄI\

v Lietuvoje gyvenąs Edvardas 
Juknevičius nori susirašinėti su 
savo dėdės Alekso.; Juknio vai
kais: -ii • uį-r:

Edvardas Juknevičius, - gyve
nąs K. Požėlos g. 23, Joniškėly
je, Pasvalio rajone, Lietuvoje, 
— prašo atsiliepti dėdės Alekso 
Juknio, gyvenusio 3225 Aubnrn 
Ave., Chicago, Illinois j vaikus; 
Ignacą, Stasę, Alfonsą:ir Joną. 
Alfonsas-ir Jonas karo metu bu
vo lakūnai, . ...__ _

JŪSŲ NAMĄ :•

ERWIN J. - . y ■ .

MICHAELS
_ 4637 So. Archer Ave. > &

(Prie 47-tos)

MES
RELO sus

I
254-850Oc* I

TAIP PAT PARDUODAME VI-
CHICĄGOS PRIEMIESčIUŠ IR

7,000 MIESTŲ JAV-SE PER BELO,
T j

Inter-City Relocation Service

Wrff’n"--

JEI JŪS NORITE SIŲSTI &

SIUNTINĮ - DOVANI Į LIETUVĄ IR USSR DALIS
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 

ŽINOMOS FIRMOS > ; V:,?':

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, ING. 
(LICENSED BY VN EŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 — Tel: 581-6590—581-7729
- * v. - ' 'J. jr į

Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekią trumpiausia laiku. Siuntinių pri
statymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų’ įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA. •

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių au
dinių, tajp pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų. - s ’ f ’ S •

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. į
Affiliated with PODAROGIFTS, INC. ... į - T ‘ j

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, te
levizijos imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomu žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar betkuriame 
sų skyriuje.

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet. *

MŪSŲ SKYRIAI: ' ' *
124 Tilghman Street --- --------------------------------- ------- .....__

1900 Fleet Street...... ................ .............................. ............
— 485 McDonald Avenue .............. ......——________

701 Fillmore Avenue ......   .*_____ ....____.....j_
1241 No. Ashland Avenue .......---- —-------------------------------------------

— 2608 West 69 Street_________ __ ___
— 1855 West 47 Street..... ........................ ............................
— 1028 Kenilworth Avenue.......... ....... :-------- __________

. 11601 Jos Campau Avenue..——-------------------------- —< ! r<_.

. — Free wood Acres Rt. 9 ---- -------------------------------------- - -
— 11339 Jos Campau Avenue .............. ................ ........ ...... ......

— 122-126 Hillside Avenue -—-—   __________ ___ _____......
159 So. Vermont Avenue —__ _ ________ ____________ _

378 Market Street _____ ___ ________ -......-__ __ __
— 78 Second Avenue____________ ..._ —----- ---- . r_ _. _ -
— 141 Second Avenue;________ _

mū-

nuo
%. 1

ALLENTOWN, PA. — 
BALTIMORE 31, MD. — 
BROOKLYN, N. Y 11218 
BUFFALO 12, N. Y. - 
CHICAGO 22, III. — 
CHICAGO, ILL. 60629 
CHICAGO, ILL. 60609 
CLEVELAND 13, Ohio 
DETROIT 12, Mich. — 
FARMINGDALE, N. J. 
HAMTRAMCK, Mich. 
HARTFORD 6, Conn . 
LOS ANGELES 4, Calif. 
NEWARK, N. J. — 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y _ _____
PHILADELPHIA 23, Pa. — 631 W. Girard Avtnua 
RAHWAY, N. J. _ 47 East Milton Avenua ___
SOUTH RIVER, N. J. — 41 Whitahaad Avanoa 
SYRACUSE, N. Y. 13204 — 515 Marcellus Street 
TRENTON 10, N. J. — 1152 Deutz Avenua  
UTICA, N. Y. — 963 Bleaker Street

— 435-1654 
342-4240

— 467-6465 
—' 895-07$
— 486-2818
— 925-2787 
—'3)16-675$

TFl-WM
— 365-6)80
— 363-0494

— 365-6740 
r- 249-6214
— 385-6550
— 642-2451
— 674-1548 
—. 475-7430
— 769-4507
— 381-8800
— 257-6220
— 475-9746
— 392X5304
— 732-7476

■ — --------- -———
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valdvtojams, mū-

buvo nepagrįsta^

Mises

CRANE SAVINGS and Loan Association

__

darbo 
dvįejų 
nevie-

MEssM
Mp IOAN ASS*.

3

i

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

7r Mokami 4 metę 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

Juo aukštesnė kultūra ir civi
lizacija, tuo yra reikalingesnė 
siaura specializacija ir darbo pa
siskirstymas. Tik žemos kultū
ros ir civilizacijos kraštuose 
žmogus yra priverstas gyyeni- 

, mo ir aplinkos pasigaminti sau 
, maistą, aprangą, namų apyvo

kos daiktus, darbo įrankius, rū
pintis savisauga ir savos šęimos 
bei kilties apsauga. Jau Lietu
voje nuo neatmenamų laikų bu
vo sakoma, kad devyni amatai 
— dešimtas baidas.

Darbo pasidalinimo .principas 
visiems yra suprantamas ir visų 
yra pageidaujamas, išskyrus 
kai kuriuos j LB viršūnes apgau
lingai patekusius visuomeninio 
darbo diletantus, kurie savos ir 
vienšališkos spaudos remiami 
vis dar gana sėkmingai vaizduo
ją lietuvių tautosakoje pajuo
kiamą Barbę devyndarbę ar tik 
tridarbę.

Modernioje visuomenėje nė 
vienas nėra pajėgus pilnai išla
vinti savo jėgas bet kurioje pla
tesnėje srityje ar kryptyje. Rei
kalinga siauresnė specializacija 
ir nuolatinė praktika pasirink
tame dalyke.. Jau prieš 200 me
tų Adam Smith įrodinėjo, kad 
darbo pasidalinimo išvystymas 
yra būtinas bet kurioje civili
zuotoje bendruomenėje. Be to, 
tik darbo .pasiskirstymu harmo
ningoje visuomenėje kiekvienas 
individas gali pilnių pilniausiai 
išnaudoti savo jėgas ir sugebėji
mus pasirinktoje šakoje. Be ga
limybės specializuotis savo ge
riausio pajėgumo srityje jis ne
gali pilnai išvystyti proto galių< 
Priešingais atvejais jis paliks 
nepilnutine asmenybe, bet bus

tik paprastas garsiakalbis dile
tantas.

Vis tobulėjant tedhnologijan 
ir komunikacijos priemonėms, 
atsiranda būtinesnis reikalas 
kreipti daugiau dėmesio į dar 
siauresnį darbo pasiskirstymą, 
išnaudojant ne tik turimą paty
rimą, bet ir kiekvieno asmens 
įgimtus skirtumus bei ypatybes 
ir geresnį aplinkos pažinimą.

Prof. dr. Ludwig von 
tuo reikalu sako:

— Istoriniu . atžvilgiu 
pasidalinimas kyla iš 
gamtinių faktų: žmonių
nodo gebėjimo ir įvairių išvirši
nių sąlygų. Tikrumoje šiedu 
dalykai yra galimi suvesti į vie
ną — gamtinius skirtukus,"ku
rie nepasikartoja, bet kuria ne
išsemiamus skirtumus begali
nėje visatoje...

Kai darbas jau yra pasidalin
tas, jis reiškiasi skirtingomis 
įtakomis. ..Aplinkybė, kad dar
bo pasidalinimas teikia galimy
bės tolimesniam tobulinimui in
dividualaus talento, tai tokia ko
operacija tampa dar produkty
vesnė. Dėka tokios kooperaci
jos žmogus gali pasiekti virš in
dividualių svajonių...

Didesnė produkcija, atsiekta 
dėka darbo pasidalinimo, turi 
vienijančios įtakos ir visa tai ve
da žmones prie vienas kitam 
respekto, taip pat į draugystę 
bendros gerovės .pastangoms, o 
ne į kompeticiją bei kovą dėl eg
zistencijos”.

Visai priešingai galvojo ir 
skelbė įvairūs komunizmo teo
retikai bei kūrėjai. Bet apie tai 
jau esu minėjęs savo skiltyje. 
Šiuo atveju pakaks prisiminti

vus), pasirašius su juo Latera- klaida, 
no sutartis (1929), Pijus XI, j Tokių 
atsakydamas per radiją (ir per maniškų 
“Osservatore Romano’’) Mus- nyėiai, 
soliniui į vieną jo pasigiriančių įsuose būta ir daugiau.

Lengvabūdiški Bažnyčios kaltinimai
P. STRAVINSKAS

August Bėbelio teigimą apie mo
ters universalias pareigas:

— Dabar ji yra darbininkėj 
kurioje nors dirbtuvėje, sekan-j 
čią valandą ji yra auklėtoja, mo-1 
kytoja, slaugė. Trečioje dienos 
dalyje ji praktikuojąs menuose 
arba moksluose, ir ketvirtoje — 
ji atlieka administracines parei
gas...

Į tas Bėbelio utopijas atsako 
tas pat dr. L. von Mises:

— Visą tą protinį darbą jis 
laiko tiktai diletantizmu. Betgi 
me^ turime paklausti, ar tose 
sąlygose gali egzistuoti laisvė, 
be kurios negali būti nė laisvos 
minties. Tikrumoje visi meno 
ir mokslo dalykai reikalauja lai
ko, judėjimo, techniško lavinimo 
ir materialinių išteklių, nes be 
šių dalykų nėra įmanomi.

Anglijos socialogas Alexan
der Gray jį taip papildo:

— Kiekvienas individas turė
tų rasti galimybes išvystymui 
visų savo gabumų ir kelti visas 
savo fizines taip pat* dvasines 
jėgas visose kryptyse. Tai yra 
sapnas, kuris skatina tik riboto 
protingumo asmenų svajones. 
Netgi Engelso busimasis rojaus 
gyventojas turės anksčiau ar vė
liau apsispręsti pasirinkimui, ar 
jis nori būti Canterbury archi- 
vyskupu, ar 1-ju laivininkystės 
lordu, ar jis nori tapti smuiki
ninku, ar fogatu groti, ar jis pa
sirenka studijuoti kinų litera
tūrą, ar domėtis, ką slepia pus
lapiai apie makrelę”...

Visa tai ir dar daugiau yra 
parašyta tarsi specialiai taikant 
kai kuriems mūsų LB vadams, 
vadukams ir į juos pamaldžiai 
tikintiesiems asmenims, paveik
tiems nedoros propagandos ir su
klaidintiems naujųjų laikų iliu
zijų politikos. Jie visi man pri
mena senai matytą filmą. Joje 
artistas Jack Webb vaizduoja 
naktinio klubo pianistą, svajo
jantį tapti muzikos genijum. Ir 
tikrai tai atsitinka. Puikus sim
foninis orkestras groja jo puikų 
kūrinį pačiam maestro Jack 
Webb diriguojant. Jis pats taip 
pat išpildo įvairių įvairiausiais 
muzikos instrumentais pačias 
patraukliausias ir kulminacines 
vietas, net būgnu ir žalvarinė
mis lėkštėmis įspūdingai trenk
damas efektingai pabaigai. Bet 
tai buvo tik sapnas. Deja, kai 
kurie mūsų LB vadai ir jų še
šėliuose esanti frontininkų at
skala, besiveržią į visuotiną do
minavimą, tokiais sapnais ir to
kiomis iliuzijomis kasdien gy
vena... .Jonas A. šarkus

/. — Ar Bažnyčia neklaidinga?

Ne, ji tokia nėra. Amžių bė
gyje ji yra padariusi įvairių 
klaidų, dėl kurių teko nuken
tėti net didelio šventumo jos na
riams ar kitų tikėjimų žmo
nėms. Tą pripažino ir dabar
tinis Bažnyčios valdytojas Pau
lius VI Vatikano Il-me susirin
kime, kur jis visus kitų tikėji
mų žmones, bendruomenes, 
dėl tų padarytų joms Bažnyčios 
skriaudų atsiprašė.

Vatikano 1870 metų susirin
kime, tiesa, buvo priimta po
piežiaus neklaidingumo dog
ma, įpareigojanti katalikus ti
kėti popiežiaus neklaidingu
mu bet tik tada, kai jis kalba 
ex cathedra tikėjimo ir doros 
klausimais. Kalbėdamas gi ki
taip ir kitais klausimais, jis ir 
neįpareigoja katalikų jam bū
tinai tikėti.

Todėl visi mes, net ir “geri 
katalikai” galime tais kitais at
vejais net ir., popiežius kriti
kuoti, su jų pažiūromis (pvz., 
kokiais politiniais klausimais) 
nesutikti ir pan.

II. — Ar galime popiežius 
lengvai kritikuoti?

Kadangi popiežiai ir tais ki
tais klausimais savo nuomones 
reiškia ar ką kitą daro , tai kal
ba ar daro atsargiai, gerai vi
sa išsiaiškinę, apgalvoję ir su 
daugeliu Bažnyčios autoritetų 
pasitarę, dažnai dargi'ir tų ar 
kitų kraštų, (kuriuos liečia) ti
kinčiųjų atsiklausę, tai nėra 
lengvai juos mums, dalykų ge
rai nežinantiems, juos kriti
kuoti. Vistiek-reikėtų jais dau
giau pasitikėti, kaip autorite
tams, tegul ir galintiems kar
tais suklysti.

III. — O kaip mes popiežius, 
kritikuojame?

Man atrodo, kad mes Bažny
čią, jos popiežius kritikuojame 
perdažnai, beatodairiškai ir 
labai negiliai, paviršutiniškai, 
lengvabūdiškai. Dažniausia mes 
popiežius kritikuojame ne dėl 
to, ką jie “kalidingo” daro, o 
dėl to, ko jjie, mūsų nuomone, 
jiems būtino ir reikalingo ne
daro. Mūsų kaltinimo nepa
grįstumas, klaida paaiškėja 
tik vėliau, kai atsiskleidžia ap
linkybės, kodėl mūsų kaltina
mas popiežius tada ir tada to 
ir to nedarė arba darė, tik to 
negalėjo atidengti viešumai.

ZV. — Popiežių nepagrįsti 
kaltinimai

Dar Lietuvoje vienu tarpu 
daugis mūsų kaltino Pijų XI, 
kad jis, matot, “susidėjęs su

fašistais” ir “ranka rankon” 
einąs su Mussoliniu,* aiškiai ir 
griežtai nepasmerkiąs fašizmo 
klaidų. Tai buvo tada, kai Pi- 
jus'XI per Vatikano atstovus ir 
juriskonsultą Juozapą Pacelli 
vedė su Mussoliniu pasitarimus 
dėl Vatikano santykių sutvar
kymo su Italijos valstybe. Tada 
popiežius, iš tikrųjų, savo pa
reiškimuose, liečiančiuose ' fa
šizmą, įbuvo ir turėjo būti'san- 
tūrus, dėl ko daugis net ir mū
sų “gerų katalikų” buvo be
pradedą galvoti, kad fašizmas 
derinąsis įsu krikščioniškuoju 
doros mokslu, o kiti priešin
gai skelbė, kad Bažnyčia jau 
“nuslydo” nuo savo pagrin
dų. .. Bet Vatikanui su Musso
liniu susitarus (net, reikia pri
pažinti, daug iš'

neapgalvotų lęnjęva- 
i kaltinimų Kat. Baž- 
jos

(dėl santykių su Bažnyčia su
tvarkymo) kalbą, pareiškė, 
kad ta Mussolinio kalbu buvusi 
herezija, net daugiau nei here- 
zija. Be to. Pijus XI dar puste 
bėjo, kad fašizmas turįs daug 
klaidų, tik jų negalėjęs viešu
mon kelti ir smerkti, einant 
Vatikąno pasitarimams su fa
šistine Italija. Po dviejų metų j 
(1931) tas anksčiau tylėjęs po
piežius Pijus XI paskelbė ir sa
vo encikliką “.Von abbiamo 
bisogno”, kur jau ex cathedra, 
buvo pasmerktus fašizmas, 
kaip klaidingas mokslas, nesi
derinąs su krikščioniškuoju 
doros mokslu. .Tada ir mūsų 
lietuviams, kaltinusiems Pijų 
XI “susidėjimu” su Mussoli- 

dučės” ga-'niu ir fašizmu, paaiškėjo jų

Pijus XII
lengvabūdiškai, lengvuti kišk ai 
kaltinamas, kad jis reikiamai 
nepadėjęs Hitlerio persekioja
miems žydams, o Jonas XXIII, 
Jygiai kaip ir dabartinis pop. 
Paulius VI kaltinami tuo, kad 
priimi nėję pasikalbėjimams 
pas juos i Vatikaną atvykusius 

i Sovietų despotus, “taikstyda- 
miesi prie jų” ir pan. Dėl to 
plačiau esu pasisakęs ir tų kal
tinimų nepagrįstumą, man
ding, esu įrodęs savo straipsnių 
serijoje ^Kas atsako už komu- 
nizmą’\ paskelbtoje "Lais uo
stos Lietuvos9’ 1974. I. 31 — V. 
30 laidose; todėl den paskelb
ti; minčių čia nekartosiu.

(Bus daugiau)

Philomena sako:

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus- nuošimčius pridėjus -prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus. , .

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems .duo
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite. .

1 •__

į

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

— —

FIGHT HEART DISEASE

—

.1I

1
1

I .1

*

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 681% 
on interest accumulated for 1 yr.

1
1
I
I

savings and Ioan - association

YEARLY YEARLY

YEARLY

*

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6002% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.35% 
on interest accumulated for 1 yr.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

PASSBOOK SAVINGS 
Interest Pa»d to Dote of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 5 39% 
on interest accumulated for 1 yr.

Celebrating our 65th year 
Assets over $200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00 

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated for 1 yr.

YEARLY

ąjM- /°
YEARLY

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

STpND/XBD 
FEDER/U. 

S/»fiNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

Tel, LAfayette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

61 / 07^ mokame 1 metu 
V2 r certifikatams.
z “ Mažiausia $1,000 

ar daugiau.

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 C’ak.;
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto 12:00 dienos. Trečiadieniais už-dieniais 9:00 ryto

GIVE HEART FUND

51/4%
YEARLY

___
uth western avenue 476-7575 II

i

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. ■ Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie -padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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V. KAROSAS

taip nusakė

Direktoriai

Rašo JONAS VALAITIS

(Bus daugiau)

!

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IDS RAŠO

Ketvirtoji Pabaltijo Studijų 
konferencija, įvykusi 1974 m. 
gegužės 16 — 19 dienomis Illi
nois Universiteto Chicagos Cir
cle Center patalpose, kurių su
rengė Association for the Ad
vancement of Baltic Studies

(AABS), buvo verta dėmesio, 
šioje konferencijoje, be pa- 

baltiečių mokslininkų, daly
vavo ir kitų tautų mokslinin
kai iš JAV, Kanados, Vak. Vo
kietijos, Švedijos, Suomijos ir 
net iš tolimos Australijos, ku-

atsakiau, nors abu 
skirtingose paskaito- 
mums besidalinant 
prie, mūsų prisiarti- 
iš šių studijų vado- 
matomai, buvo nuo
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
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IV Pabaltijo Studių Konferencija 
(Komentarai)

Komunistai pilietinių teisių nepripažįsta
Sovietų propagandos agentūros nori taikos Europoje, 

bet sovietų valdžios skirti atstovai į tarptautines konfe
rencijas siekia ne taikos, bet dabartinių sienų neliečiamu
mo. Sovietų spauda reikalauja pačių lengviausių preky
bos sąlygų, bet pati nesiima jokių priemonių toms preky
bos sąlygoms sudaryti. Brežnevas labai nusiminė, kai pa
tyrė, kad JAV senate jo argumentai (neįtikino. Preziden
tas Niksonas leido Brežnevui pasakyti kalbą senato užsie
nio komiteto nariams ir besidomintiems prekyba su už
sieniais kongreso atstovams, bet jo kalba nepaliko gilaus 
ir nuoširdaus įspūdžio.

Sovietų valdžios atstovai labai gerai žino, kad prezi
dento Niksono padėtis yra gana sunki. Ne tik demokra
tai, bet ir įtakingi respublikonų partijos nariai kongrese 
prezidentą kritikuoja, bet Maskva vis dėlto reikalauja, 
kad prezidentas Niksonas vyktų į Kremlių ir tartųsi su 
sovietų valdžios atstovais ne tik apie atomo ginklų gamy
bos varžtus, bet ir apie prekybą bei dideles paskolas So
vietų Sąjungai. Sovietų karo vadams pralaimėjus mūšį 
Artimuose Rytuose, Brežnevui praradus, milijonines su
mas Egipte, ■ Sirijoje ir Irake, Kremliui būtinai reikalin
gas prezidento Niksono vizitas Maskvoje. Prezidentas, 
kaip matėme iš oficialaus pranešimo, rengiasi vykti ne 
tik Į Artimuosius Rytus, bet ir į Maskvą.

Bet Kremliaus valdovai vis dar negali atsisakyti nuo 
nepaprastai didelio kąsnio. Antrojo Pasaulinio karo me
tu sovietų karo jėgos pagrobė didelius Rytų Europos plo
tus. Dabartiniai sovietų imperijos valdovai nori pasisa
vinti apžiotas sritis. Jie patys žino, kad nepajėgia užimtų 
sričių nukąsti ir sugrumuliuoti, jiems reikalingas didelis 
kapitalas ūkiui ir pramonei sumoderninti, bet jie nenori 
apžioto kąsnio paleisti. Brežnevas net nenori sustabdyti 
propagandos prieš “supuvusį kapitalizmą”, kuris visais 
atvejais pralenkė “komunistinę sistemą”, ir kurio bilijo
ninės paskolos ir modernios technikos priemonės reika
lingos griūvančiai “komunistinei sistemai” sustiprinti.

Belgijoje yra Atlanto karo jėgų štabas. Belgijoje po
sėdžiauja ir žiniomis pasikeičia ne tik Atlanto Sąjungos 
karo vadai, bet ir geriau informuoti diplomatai. Karo va
dai ir diplomatai priėjo.įsitikinimo, kad sovietų atstovai, 
Brežnevo lūpomis panaikinę “geležinę uždangą”, tarptau
tiniuose posėdžiuose baigia apsitverti “akmenine siena”. 
Europos taikos svarbiausias klausimas — dabartinių ry
tų Europos sienų pripažinimas ir nenoras net klausyti

apie pilietinių teisių pripažinimą kitoje “geležinės uždan
gos” pusėje esantiems gyventojams.

Sovietų diplomatai, besiremdami Helsinkyje ir Vie
noje aptartais klausimais, norėtų sušaukti 35 valstybių 
galvų pasitarimą Europos saugumo, o vėliau ir taikos 
klausimais. Pastabus Chicago Daily News koresponden
tas Milton Freudenheim, išsikalbėjęs su Belgijoje parei
gas einančiais karo vądais ir diplomatais, šitaip savo 
skaitytojams tuo reikalu praneša:

“Gerai informuoti Atlanto sąjungos pareigūnai 
nenori net ir . galvoti apie tokią valstybių galvų kon
ferenciją, kol rusai nepripažins laisvo žmonių judė
jimo ir idėjų pasikeitimo principo, kaip pagrindo 
Europos bendradarbiavimo konferencijai. Olandų 
užsienio ministras Max van de Stoel pasakė, kad tę
siamas sovietų pasipriešinimas žmogaus teisių pri
pažinimui štai ką reikš: “kas buvo su didelėm viltim 
pradėta Helsinkyje, pasibaigs su dideliu nusimini
mu Ženevoje”. Jungtinės Amerikos Valstybės ir kiti 
nekomunistiniai kraštai Ženevoje bandymui tęsti 
konferenciją laikinai sutiko pripažinti svarbiausią 
sovietų reikalavimų, kad dabartinės Europos sienos 
būtų oficialiai pripažintos nuolatiniai legaliomis.

■ Bet ši bandomoji vakarų nuolaida nebus patvirtinta, 
sąjungos pareigūnas sako, kol komunistai nepripa
žins gyventojams pagrindinių žmogaus teisių. Iš 
Maskvos turi būti gautas teigiamas atsakymas, — 
pareiškė van der Stoel”. (Chicago Daily News, 1974 
m. birž. 5 d., 10 psl.).
Sovietų propagandos agentūros pasigyrė, kad Žene

vos pasitarimuose vakarai padarę nuolaidas, dabartines 
rytų Europos sienas pripažino nuolatinėmis. Bet toks 
pripažinimas buvo tiktai bandomasis, laikinas, kad 
konferencija galėtų toliau tęsti posėdžius ir pamatytų, 
ką darys sovietų atstovai.

Kiekvienam aišku, kad sovietų valdžia negali pa
vergtoms Rytų Europos tautoms pripažinti pagrindinių 
žmogaus teisių, leidžiančių lietuviams, latviams, estams, 
lenkams, gudams, ukrainiečiams,. gruzinams, totoriams . 
laisvai išvažiuoti ir įvažiuoti į Sovietų Sąjungą ir laisvai 
skaityti laisvojo pasaulio, spaudą. Jeigu Kremliaus val
dovai tokias teises duotų Rytų Europos gyventojams, tai' 
panašių teisių pareikalautų ir pačios Rusijos vergai. Ga
vę teisę laisvai pasakyti savo nuomonę ir be baimės ver
tinti komunistų partijos .primestą vergiją, nušluotų ko
munistų saujelę nuo valdžios vairo ir patys pradėtų tvar
kyti savo ūkio ir kultūros reikalus..

Komunistinė Sovietų Sąjungos valdžia negali pripa
žinti pagrindinių žmogaus teisių imperijos vergams, nes 
tos teisės neleistų policijai ir karo jėgoms sauvaliauti. 
Prieš 50 metų rusai komunistai atėmė pagrindines pilie
čio teises rusams,- o vėliau tą patį padarė ir komunistų 
pavergtoms tautoms. Pilietinių teisių sugrąžinimas 
reikštų komunistinės sauvalės pabaigą.

rie skaitė veik ketvirtadalį vi- 
»ų paruoštų paskaitų, Šio* 
konferencijos paruošimą įvyk
dė lietuviai akademikai; prof. 
R- Šilbajoris, prof. T. Remeikis 
ir prof. V. Vardys, karių orga
nizacinis ir programinis suma
numas uždėjo savo antspaudą 
visai konferencijos eigai.

Paruošta buvo arti šimto pa
skaitų, kurios pagal tematiką 
buvo suskirstytos į atskiras sek
cijas. Paskaitos vyko tuo pačiu 
laiku trimis ar net keturiomis 
pakaitomis, taip kad buvo ne
įmanoma visų išklausyti. Te
ko rinktis. -

Ėjau į konferenciją su vilti
mi rasti atsakymą į daugelį 
klausimų, kurie slegia lietuvių 
išeiviją ir netiesioginiai visą 
lietuvių tautą. Kiekvienam lie
tuviui aišku, kad vyresniosios 
kartos jėgos senka, kad pasau
linė politika radikaliai keičia 
savo kryptį, kad reikalinga su
siorientuoti naujai susidariu
sioje padėtyje, kad reikia pa
ruošti ne'tiek pakaitalą vyres
niajai kartai, kiek reikia turė
ti naujų jėgų ir naujų galvų.

Dėl lietuvių tautos politinės 
ateities ir veiklos metodų jau 
užvirė išeivijoje aistringa ko
va. Išeivijos akys yra nukry- 
pusios į jaunos kartos lietuvius 
mokslininkus, nes mokslas 
buvo ir lieka tautos šviesa ir 
galia. Per II Mokslo ir Kūry
bos simpoziumą išryškėjo jau
nųjų mokslininkų pernelyg 
akademinė laikysena ir ati
trauki urnas nuo lietuvių tautos 
kovos už savo būvį ir laisvę. 
Tuomet buvo aiškiai daug kas 
nedasakyta, matomai vengiant 
iššaukti vyresnės kartos kietą 
reakciją.

Kur tada, jei ne Pabaltijo 
Studijų konferencijoje bus ga
lima išgirsti ir pamatyti pilną 
jaunosios kartos akademinį 
veidą ir jų intelektualinį pajė
gumą? Neveltui Goethe rašė: 
kas nori poetą suprasti, turi į 
poeto šalį žengti. Neapsirikau, 
Illinois u-to . rūmuose vykusi 
konferencija {atskleidė jauno
sios kartos intelektualinį pro- 

jų idėjingumą, charakte
rį ir moralę.

.ATIDAROMOJI KALBA

Konferenciją atidarė rengi
mo komiteto pirm. prof. T. Re
meikis. Savo žodyje nurodė, 
kad šią konferenciją iš anksto 
pasveikino ilgu straipsniu Mas
kvos organas Izvestija. Straips
nyje piktai pasakyta, kad pa
bėgusių “buržuazinių naciona
listų” jaunoji karta, baigusi 
mokslus Amerikoje, yra pa
kinkyta šaltojo karo tarnybon. 
Tas Maskvos išpuolis prieš Pa
baltijo Studijas sutampa su 
tendencijomis, jau aiškiai pa-

lavietėee, būtent: mažinti ski
riamas lėšas slavų ir bendrai 
Rytų Europos studijoms, ta
me skaičiuje ir Pabaltijo kraš
tų tyrinėjimams. Pabaltijo 
Studijos, dėka vis įsivyraujan
čios atlydžio politikos., turės 
siaurinti savo užmojus ir kon
centruotis iš kiekybinės į ko
kybinę mokslinę veiklą.

Izvestijos straipsnio tonas, 
kurio foto kopija buvo išsta
tyta registracijos kambaryje, 
perskaičius ištisai, nesudarė 
labai griausmingo įspūdžio. 
Buvo tai įprastinė sovietinė 
propaganda, bet savo pasiro
dymu metė juntamą šešėlį, ant 
konferencijos veido. Vieni bai
minosi, kad tai gali prisidėti 
prie Stadiją likvidavimo, kiti 
drąsinosi, kad turės tvirtą at
ramą prieš savo kritikus, kai 
bus keliamos naujos pažiūros 
į Pabaltijo kraštų, ateitį ir į jų 
problemų sprendimą.

(PIRMAS SUSIDŪRIMAS
Mano dėmesys buvo daugiau 

nukreiptas į istorines, politi
nes, socialines bei ekonomines 
paskaitas, nors nevengiau ir 
grynai humanistinių, nes jose 
jauni mokslininkai turėtų ar
čiausiai priartėti prie degan
čių problemų svarstymo. To
kių paskaitų išklausęs per dvi 
pirmąsias sesijas — buvau pri
trenktas.

Pertraukos metu visai pri
puolamai susidūriau su vienu 
dvasiškiu, kurio iki šioį nepa
žinojau. Paklausiau, kokį įs
pūdį daro paskaitos? “žinote, 
aš nemoku tai nusakyti: Lietu
va yra atsidūrusi, galima sa
kyti, ant bedugnės krašto, rei-' 
<ia ją gelbėti visomis jėgomis, 
o ką aš girdžiu? Nė vieno žo
džio apie jos tikrąją padėtį, nė 
vieno mėginimo analizuoti 
vykstančią kovą, ieškoti geres
nių kelių ar būdų tautos gyvy
bės išlaikymui, paliekant jau 
nuošaliai laisvės klausimą. 
Kas baugu, kad viskas svarsto
ma tokiame akademiniame to
ne, tarytum Pabaltis nebūtų 
buvęs nei okupuotas, nei atsi
dūręs despotizmo naguose”.

“Kunige, jūs pataikėte į ma
no mintį” 
buvome 
se. Taip 
mintimis, 
no vienas 
vų. Jis, 
seniau pažįstamas su kunigu, 
o su manimi tik pirmą kartą 
pasisveikino. Pasiteiravo,, ar 
kartais nesidaliname įspūdžiais 
apie studijas. Taip, patvirti
no kunigas, bet matomai var
žėsi savo pasakyti nuomonę. 
Tuomet perėmiau kalbą.

“Profesoriau, noriu aiškiai

suforumvli čia svarstytą mintį 
ir pažiūras | studijas. Per I ir. 
II Pas. karą abi kariąujaačios 
pusės buvo įtempusios visas sa
vo jėgas iki kraštutinumo, kad 
pasiektą laimėjimą. Laimėjo 
ta pusė, kuri sugebėjo savo 
mokslininką dėka išrasti pra
našesnius ginklus, išspręsti 
daug technologinių, transpor
to, maitinimo, medicinos ir 
nef psichologinio poveikio klau
simus. Mokslas,, kaip įrodė lai
mėti ar pralaimėti karai, lošė 
vieną iš svarbiausių polių. To
dėl visai pagrįstai turėtų būti 
Pabalčio mokslininkams pasta
tytas klausimas: kur jie stovi 
ir koks jų, uždavinys, ar pasi
tenkinti akademinėmis temo
mis, beveik nieko bendro netu
rinčiomis su dabartimi, ar įsi
jungti į kūrybingą ieškojimą 
naujų idėjinių ir politinių 
sprendimų”?

Mes esame visų pirma moks
lininkai ir į politiką nesikiša- 
meme, tam tikslui yra politi
niai veiksniai”, atsakė prafe- 
sorius. “Galimai buvau blogai 
suprastas. Jums yra žinomas 
Kolumbijos u-to Zbigniew Brze
zinski, taip pat naujas ateivis 
ir jaunas mokslininkas, ,kuris 
yra vienas iš sovietologijos dis
ciplinos kūrėjij ir jo analizės, 
jo sukūrtos teorijos pasitarna
vo planuojant Amerikos globa
linę politiką, štai’kokioje dva
sioje reikėtų ir organizuoti Pa
balčio -Studijas, jei norima 
tarnauti gyvoms, o ne miru
sioms tautoms”. Profesorius 
į tai nieko nęatsakė, atsiprašė 
ir pasišalino.

Panašiai galvoja ir prof. To
mas Remeikis, kuris Draugo 
korespondentui 
Pabalčio Studijų paskirtį: “AA 
BS, kaip akademinė, organiza
cija, žiūri į problemas iš gry
nai moksliško taško ir todėl sa
vo esme ši organizacija nepri
imtina sovietiniam rėžimui’’ 
(Draugas, 1974. V. 4, II d.).

Tai nenuostabu,' nes sovietai 
niekam neteikia mokslininko 
vardo, kas neprisilaiko mark
sizmo — leninizmo. .Bet kad 
Pabalčio Studijų mokslininkai, 
vardan “grynojo mokslo”, ven
gė atidengti ir išstudijuoti tų 
kraštų ir tautų tikrovę okupa
cijos ir komunistinės priespau
dos sąlygose, tai buvo mįslė, 
kuri laimingu būdu išsispren
dė konferencijos eigoje.

(Bus daugiau)
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ko išimties malonumas dalyvauti Marijampolės 
gimnazijos mokinių, lietuvių, išvykoje į Vilnių. 
Šią išvyką, gimnazijos vadovybei sutinkant, bu
vo sumanęs gimnazijos katalikų kapelionas M. Gus
taitis. Mes, apie 20 lietuvių gimnazistų, kapel. M. 
Gustaičio vadovaujami, lankėme Lietuvos sostinę 
Vilnių — Gedimino kalną, muziejų, bažnyčias. 
Mums kaimo vaikams, tatai buvo nauja, didinga, 
nuostabu: Tačiau neišnykstamas įspūdis susidarė 
tuomet, kai, jau pabuvoję redakcijoje ir spaustu
vėj er kur matėm, kaip spausdinamos "“Vilniaus 
Žinios”, sužinojome, kad esame pakviesti paties 
inžinieriaus Petro Vileišio atvykti į jo namus. Di
džiulių namų didingais laiptais pakilome į antrąjį 
aukštą ir Suėjome į nepaprastai puošnią šalę. Vi
duryje salės buvo ilgas stalas, iš abiejų pusių ap
statytas karališkomis kėdėmis. Išlaukinės sienos 
tarplangėse kabėjo paveikslai, kurie kažkodėl bu
vo apvilkti baltu audeklu taip, kaip bažnyčioje 
prieš Velykas. Man, manau, ir mano draugams 
buvo baugu ir reikėjo pastangų, kad išsilaikytu
me ant slidžių kaip stiklas grindų. Inžinieriaus 
Petro Vileišio paprašyti susėdome prie stalo. P. 
Vileišio sūnus, studentas, pilstė kavą ir prašė

kartoti, ką P. Vileišis anuomet mums yra pasakęs, 
prabildamas gražia lietuviška kalba. Pabaigęs sa
vo žodį, paprašė nepamiršti pasiimti prieš kiek
vieną mūsų ant stalo padėtus ryšulėlius, kuriuose, 
kaip vėliau paaiškėjo, buvo po keletą naujai spaus
dintų knygelių.
- Nors mes, gimnazijos mokiniai, jau buvome 
neabejotinai lietuvybės šalininkai, tačiau vargin
ga kaimo aplinka ir kuklūs viso ko ištekliai nesu
darė dar mūsų sąmonėje vaizdo, kaip ir ar iš viso 
Lietuva bus pajėgi išsivaduoti iš caro valdžios ir 
jos žandarų nagų. Vaišės pas inžinierių Petrą Vi
leišį visus neaiškumus išsklaidė ir mes grįžome į 
mūsų kaimuose tėviškes didvyriais, pasiryžusiais 
iškovoti Lietuvai laisvę.

III.
MARIJAMPOLĖS RUSŲ VALDŽIOS 

GIMNAZIJOS MOKYTOJAI
(1901 —1908)

Rusų valdžios gimnazijų Lietuvoje pagrindi
niai tikslai buvo lietuvių rusifikacija ir provosla- 
vinimas (pravoslavų tikybos diegimas). Dėl to ir 
Marijampolės rusų valdžios gimnazijos mokytojai 
buvo rusai.

Beje, buvo ir lenkų dėl to, kad rusų valdžia 
siekė ir tautų (lietuvių — lenkų) kiršinimo tiks
lų. Taip ir kai kuriems lietuviams studentams bu-

vaišintis. Jau pernelyg ilgas laiko tarpas skiria vo skiriamos valdžios stipendijos Maskvos univer- 
dabartį nuo anos praeities, kad galima būtų pa- sitete.

Mano mokslo metais gimnazijos direktoriai 
buvo sekantieji. Masakovskis, seno amžiaus, ilgų 
tarnybos metų rusų valdžiai aukšto rango tarnau
tojas slaptas patarėjas (tainyj sovietnik).» Neil
gai trukus jį pakeitė vidurinio amžiaus direkto
rius Bobrukas, pasižymėjęs keliautojas, mėgęs 
savo (geografijos) pamokose pasakoti įspūdžius 
bei patyrimus iš kelionių. Be to, buvo mėgėjas ne
įprastų augalų. Jo butas buvo pripildytas tropi
niais augalais bei gėlėmis. Kadangi jo pamokų lai
kas buvo sunaudojamas kelionių atsiminimams bei 
Įspūdžiams pasakoti, mokiniams klausinėti ir jų 
mokslo pažymiams į dienynų (žurnalų) įrašyti 
laiko nelikdavo... Išeitis iš šios padėties būdavo 
ta, kad, mokslo metų ketvirčiui baigiantis, direk
torius Bobrukas duodavo rašto darbų klasėje, pa
rinkdamas temų iš savo pasakojimų pamokų me
tu. Na, ir kas jo pasakojimų atidžiai klausėsi, to 
rašto darbas ir ketvirtinis pažymys buvo geras. 
Visų kitų pažymiai būdavo vos patenkinami arba 
nepatenkinami. Nepatenkinamų pažymių beveik
nebūdavo, nes klausyti kelionių įspūdžių visiems' 
buvo įdomu.

Marijampolės gimnazijos direktoriai dažnai 
buvo keičiami. Tad, gal būt, dėl nepakankamo 
mokinių rusifikacijai aktyvumo Bobruko vietų už
ėmė direktorius Volkovskis, uniformų, viešų pa
sirodymų bei paradų mėgėjas. Sekmadieniais ir 
švenčių dienomis mokiniai kieme būdavo išrikiuo-

jami, kaip kariuomenė, ir laukdavo ateisiančio di
rektoriaus, kuris, blizgėdamas paradine unifor
ma, su apversto laivelio pavidalo žvilgančia ke
pure iškilmingai eidavo pagal 'mokinių rikiuotę, 
apžvelgdamas bei mokinius sveikindamas, ir su 
atskiru provoslavų mokinių būriu nueidavo Į gim
nazijos rūmų gale buvusių cerkvę, o likusieji ri
kiuotėje mokiniai, katalikai, -žygiuodavo į bažny
čių, į mokiniams skirtas pamaldas (mišias). Nors 
Volkovskio pamokose neteko būti, bet ir iš kitų 
mokinių neteko girdėti, kad Volkovskio pamokos 
būtų veiksmingesnės už eilinių mokytojų pamokas.

Betgi Čia verta paminėti viena ypatinga įvykį 
gimnazijoje. Direktorius Volkovskis, kad pagar
sėtų ir už gimnazijos ribų, sugalvojo viešas, va
dinamas mokslo populiarizacijos paskaitas ( ha- 
učno populiarnyj lekciji) Marijampolės rusų vi
suomenei (įstaigų tarnautojams rusajns ir vietos 
įgulų kariuomenės karininkams), šias lekcijas 
paruošti ir skaityti buvo įpareigoti gimnazijos 
mokytojai, pasirenkant temas pagal Bavo specia
lybę. A

DIENRAŠTJ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSICS 
m hium ligos

2SM W, 64rd SU«el
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BAWKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Buildin*). Tai. LU 5-6444

Antras ofisas — 
•007 WEST B3rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500
Priima ligonius pagal susitarimu. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-0012

DR.C K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tolei. 695-0533 

Fox Valley Medical Cantor
• 360 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5349

Rtzidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad.. penktadieni nuo 1—5. tree. 

ir ieitad. tiktai susitarus,

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N -EISIMAS
AKUŠERIJA IK MUTEKŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzio Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimu. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCELIUNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

3463900
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tel.: HE 4-1818
• Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta._____

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W, 71st St — Tek 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—1 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
NauĮas rez. telef.': 448-5545 .

i

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec, MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadįe- 
niiii 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V. Tumosonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

“ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Wjt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: D—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

WINNIPEG, MAN.
Persitvarkė XX Kanados Lietuviv Dienos Rengimo K-tas

š. m. vasario 8 d. įvyko KL 
Dienos rengimo k-to posėdis, ku
riame p-kas V. Januška pareiš
kė, kad tolimesnei tarnybai 6 
mėnesiams, o gal ir ilgiau, iške- 

| liamas į Calgarj. Aišku, kad to
kiame atstume nuo Winnipeg© 
esant, Lietuvių Dienos rengimo 
.k-tui, vadovauti nebegali.

Šį reikalą k-tas rūpestingai 
apsvarstė ir buvusio k-to p-ko 
V. Januškos vietą perėmė to ko
miteto I-sis vice-pirmininkas 
kun. J. Bertąsias, kartu pasilik
damas ir I-jo vice-pirmininko 
vietoje.

Naujasis p-kas kun. J. Bertą
sias lieka atsakingas už Lietu
vių Dienos Rengimą Winnipege 
ir bendros programos kordina- 
torius.

Sukvietęs posėdį sudarė XX 
KL Dienos Rengimo Darbo Ko
mitetą sekančiai: pirmininkas

GRADINSKAS
PAGERINTI 

VĖSINTUVAI — 
NEBRANGŪS

2512 W, 47 ST. - FR 61993
1---------------=ž/

— i ................... '.-L

G U Ž A II S K V
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-3833 ir PR 8-0834

MOVI N G 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. S E R E N A S 

ZU47 W. 67rh Pi. WAlbrook 5-806j

-J-S.- —- ,i^ ,l jj.iL.aj .m. . ._■« ■ —11

GĖLININKAS 
(eUTKAMEMĄS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
t - kapams gėlės.
RUY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 

5525 So. Harlem Ave. —- 586-1220

paruošia bendrą planą derinti ir 
vadovauti viso komiteto veik
lai. Stengtis, kad darbas būtų 
vykdomai tvarkingai, laiku ly
ginti nesklandumus, jei tokie 
iškiltų, padėti k-to pareigūnams 
jų darbo paskirtyje.

II-jam vice-pirmininkui Mar- 
garetai Yąuniškienei susirgus ir 
iŠ k-to pasitraukus jos vieton 
pakviesta Birutė Eimantienė, ku
rios pareiga palaikyti ryšius su 
Winnipeg© miesto burmistru ir 
Winnipeg© miesto valdžios at
stovais. Su Winnipege ruošiamo 
miesto Šimtmečio komitetu bei 
su tautų kultūros komiteto na
riais. Taip pat, palaikyti ryšį 
su Manitobos Provincijos val
džios atstovais, rūpintis iš jų 
pašalpos gavimu, jų pakvietimu 
į šventę ir kitais su provincijos 
valdžios susiėjusiais reikalais.

Iždininku ir toliau lieka Juo
zas Demereckas, kuris atsakin
gas už finansines operacijas. Glo
boja iždą, pristato tvirtinti sąs
kaitas, tvarko išlaidas bei apmo
ka sąskaitas, veda kasos knygą, 
tvarko pakvitavimus etc.

Sekretorius lietuviškiems rei
kalams — V. Rutkauskas, rūpi
nasi raštinės reikalais, tvarko 
susirašinėjimą pagal vykdomo
jo k-to narių pageįdavimus ir ra
šo posėdžių protokolus.

Sekretorė angliškiems reika
lams M. D. Januškaitė veda su
sirašinėjimą anglų kalboje, da
ro vertimus etc.

V. Stankevičius — svečių ap
gyvendinimo reikalams. Rūpina
si transportacija iš aerodromo 
ir atgal, o be to, jei bus reikalas 
ir kitur.

Ryšininkas su viešbučiu Juo
zas Graby s. Veda reikalus su 
viešbučio administracija dėl re
zervacijų ir banketo. Parūpina 
rezervacijų blankus ir pats bus 
banketo šeimininku birželio 29 d. 
Jo padėjėja Aliss Brenda Miller.

Ev. Fedaras teikia įvairias su-

3Uiękhnj - važia*imu informa- 
cijas. Ryšį su PJąyhous ir Ko
mar orkestru palaiko M. D. Ja
nuškaitė. Įvąirius spausdinimus 
anglų kalboje atlieka B. Urbo
nas. Reklamas — plakatus (ban
ner) tvarko Eug. Kalasauskas.

KL B-nėa Winnipeg© Apylin
kės V-bos p-kas Algis Eimantas 
— Lietuviu Dienų Koncerto — 
minėjimo (birželio 30 d.) šeimi
ninkas. Susirašinėja su progra
mų vadovąig, nustato bendrą 
tvarką ir bendrai viso minėji
mo pravedimas jo rankose.

Kostas Strikaitis — spaudos 
reikalams.

Kaip matome — laikas bėga, 
Kanados XX-ji Lietuvių Dienos 
šventė artėja visai prie galo. Ko
mitetas dirba išsijuosęs, tad 
mieli svečią! jau laikas ruoštis 
Šiai didžiai šventei į Winnipegą.

Kstr.

Menkutes Marks kilimų 
ir gobelenų paroda

Nuo gegužės 15 d. iki birželio 
28 dienos žinomame Chicagos 
aristokratų Don Roth Blackhawk 
restorane Wabash Avenue, mies
to centre, .vyksta lietuvaitės 
dailininkės Janinos Monkutės 
Marks kilimų ir gobelenų paro
da, apie kurią Mr. William R. 
Benway be kt. rašo:

Janina ĮMonkutė Marks per 
praeitus daugiau kaip dešimtį 
metų yra plačiai kaip premijas 
laiminti dailininkė Chicagos sri
tyje pasižymėjusi savo kūrybos 
parodomis. Ji yra turėjusi ke
letą ^vien savo kūrinių parodų, 
jų tarpe paroda Hyde Parko Me
no Centre, o vėliausiai Balzeko 
Lietuvių Kultūros Muziejuje.

Mrs. Marks yra žinoma Black
hawks patronams kaip dailinin
kė tapytoja ir mes džiaugiamės,

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiu atstumų, 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

t-w.-".-. 1 ------ - L .J.41, .N- 1.1 ui

----------- .-JLr-
SOPRIJ BARCOS

RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

I Visos programos iš WOP A, f 
1490 kii. A. M.v I

i Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma-j 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. —f šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71S9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, Ml. >0629
is — 1 - ------------------------

PORJST FIRES HURT 
OUR FOREST HUraW
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DIDELĖS VERTĖS 
SPECIALŪS PAKETAI

Į LIETUVĄ
Viskas apmokėta. 

Nemokamas pristatymas.
★

10 ŠILTU SKEPETU SU AUK- 
SINIAIS SIŪLAIS
5 VILNONĖS SKEPETOS

32" x 32" dydžio, su auksi
niais siūlais
IR 5 ACRYLIC SKEPEOS

32" x 32" dydžio, su auksi
niais siūlais.
PILNA KAINA $77.00
ORO PAŠTU - $91.00
5 VILNONĖS SKEPETOS

32"x32" dydžio be apvedžio- 
jimų
Ir 1 Itališka pliušo antklodė

dvigubo dydžio 100x230. gra
žių raštų ir spalvų.
PILNA KAINA $123.00
IMITUOTO KAILIO PALTAS 
DIDŽIAUSIOS VERTĖS

Puikiausia iš visų dovana. 
PILNA KAINA $115.00

★ ’
SPECIALIOS KOMBINACIJOS 

AUKŠTOS VERTĖS
3 yardai vyriškam paltui 

100% vilnonės medžiagos, 3 yrd. 
moteriškam paltui tokia pat me
džiaga, 3^ yrd. vyriškam kostiu
mui 100% vilnonė, 3 yrd. mo
tor. žieminei suknelei 100% vil
nonė. 2 dvigubo dydžio paklo
dės, 2 pagalvėms užvalkalai, 6 
turkiški rankšluosčiai.
PILNA KAINA S203.00

★
SPECIALUS I $91.00

10 sv. bekono taukų, 10 sv. 
kvietinių miltų, 10 sv. ryžių, 
10 sv. cukraus.

★ .
Yra ir daugiau specialių pa

ketų su vertingais daiktais.
Reikalaukite mūsų naujo 

iliustruoto nemokamo katalogo
UŽSAKYKITE DABAR.
UŽSAKYKITE TIK PER x

INTERTRADE
EXPRESS CORP.
115 East 23-rd StrMt 

Fifth Floor.
New York, N. Y. 10010 

TEL 982-1530
Svarbu dėl vartotp drabužių 

atsilankantiems ii Sovietų Sį- 
jungos. Ją

REIKALAUKITE MŪSŲ 
SPECIALAUS BIULETENIO.

Mes turime 25 metų patyrimą 
ir daug tūkstančių patenkintų 

kliįentų.

Kad ji dabar, po šešių metų, 
grįžta dabar kaip gražių tapes- 
trįjy audėja. Jos darbai pasižy
mi labai specialėmis švelniomis 
savybėmis... Kaip uragano akis 
jos darbai yra ramybės oazė 
audringame pasaulyje.

Pagavo du stambius 
sukčius

Federalinė grand jury ap
kaltino du vyrus sukčiavimu 
per paštą. Tie apgavikai tu
rėjo garsinimo reklamos fir
mą. Jų tarnautojai kreipdavo 
si į biznio įstaigas, prisistaty
davo kaip pastatų inspektoriai 
ir reikalaudavo garsinimų. 
Kompanijas, kurios neduoda
vo skelbimų, telefonu ir laiš
kais buvo grasinamos, kad ins
pekcija atneš nemalonumų. 
Kadangi inspektoriai visada 
gali prie ko nors prisikabinti, 
daugumas biznierių duodavo 
skelbimus sukčių spausdina
mam leidinyje “The Inspector 
— Convention Issue”.

Kaltinime sakoma, kad Er
nest Sherry iš Fort Lauderdale 
ir Charles Gardinier iš Kirt
land, Ohio, tokiu būdu išreika
lavo iš biznierių 11-koje valsti
jų milijonus dolerių. Vien Či
kagoje ir apylinkėse jie gavę 
200,000 dol.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

, *
— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 

švietos pusmetinis narių susirinkimas 
įvyks šeštadienį, birželio 8 d. 1:30 vai. 
popiet ponios Laucius namuose, 714 
W. 31 St. Narės malonėkite atsilan
kyti, nes turime pakeisti dieną dėl 
netikėtos priežasties. Po šio susirin
kimo prasidės atostogos, taipgi yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

LIUCIJA MATIKONIS
Juodyte >

Gyv. Roseland o apylinkėje

Staiga mirė 1974 metų birželio mėn. 6 dieną, 9:05 vai. ryto, su
laukusi pusės amžiaus. Giinusi Lietuvoje, Aluntos valse., Mokylių 
kaime. t ,

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Litą Boužis, žentas Walter, sesuo Vanda 

Kaušas, jos vyras Vaclovas, giminaitė Izabela Vėžys ir jos šeima bei 
kiti gimines, draugai jr pažįstami.

Lietuvoje lįko česuo Liudzinija Šeštokas su šeima, pusbroliai ir 
pusseserės. t

Velionė buvo žmona mirusio Antano Matikonio.
Priklausė SLA 63-ciai kuopai.
šeštadieni, 7 vai. vak., kūnas bus pašarvotas Pisarski koplyčioje, 

11737 So. Michigan Ave. (Tel. PU 5-3086).
Pirmadienį, birželio 10 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Visų šventųjų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šeimos sklype.

Visi a. a. Liucijos Matikonis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: " .
Duktė, seserys, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leonardas Bukauskas ir Sūnus. Telef. 
CO 4-2228.

A. A.
ANDREW NORBUT

Mirė 1973 metų birželio mėn. 8 dieną, sulaukęs 53 metų amžiaus. 
Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę du sūnūs — Petras ir Povilas, paliko liūdėti 2 anū
kės, paliko nuolat liūdinti motina Elizabeth.

Praslinko vieneri metai nuo mano mylimo sūnelio Andrew tra
giškos mirtieš ir nebuvo dienos tuose liūdesio pilnuose metuose, kad 
neatsiminčiau jį ir neapgailestaučiau jo mirtį. Mano širdis dar nebė
ra pilna skausmo ir ašaros dar nenudžiūvo nuo mano akių.

Atėjus mirties metinėms norisi pMsigūosĮi draugams ir pažįsta
miems, paprašyti jų, kad prisimintų jį geru žodžiu kalbose.

Ilsėkis ramybėje, sūneli, ir lauk manęs ateinant
9 4

Liūdinti motina
Elizabeth Norbut

_—. —-———__—- -------------------- ------------------ ---------—-------- - . ... .
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Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jame mes esame pašaukti j tėvonystę, iš anksto paskirti nutarimu 
to, kuris visa daro pagal savo valios nusistatymą". — Efez. 1:11.• • e
Dievas teisia mus ne pagal mūsų darbus, bet pagal tikėjimą. Taip jis 

daro dėlto, kad dabar nė vienas žmogus nėra /visiškai teisingas, išmintingas 
ar pilnas meilės. Atsiminkime, kad esame nupuolę ir nuodėmėje pagimdyti 
ir dėlto po mirties pasmarką. Iš Dievo žodžio mes sužinojom, kad dangiš
kasis Tėvas, mus mylėdamas ir rodydamas savo pasigailėjimą, yra patiekęs 
Ė ganyto ją, Jėzų Kristų. Tikėjimu mes priimame jo pažadus, paskirtam 
laikui atėjus, įsteigti žemėje teisybę, ramybę ir palaiminti visas pasaulio 
tautas, suteikiant amžinąjį gyvenimą kiekvienam, kuris parodys jam pa
klusnumą. • • •

Mjžą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
na mokama U (ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILLAMS PASTATYTI

—

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742 N -

\

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3->0440

♦

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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Nekokia tvarka 
beprotnamiuose

Illinois seimelio speciali ko
misija po šešių mėn. darbo pa
skelbė raportą apie Illinois val
stijos bepročių ligonines. Ra
porte sakoma, kad pacientai 
blogai prižiūrimi, tarnautojai 
apsileidę, administravimas pras
tas ir dėl to įvyksta bereikalin
gų ligonių mirimų.

Illinois turi 28 psichiatrines 
ligonines, 'didžiausia jų Elgine. 
'ia per 22 mėnesius mirė 417 
jacientų, ^Kitose 27-se ligoni- 
lėse mirė 2,490 pacientų. Nors 
lidelė dalis mirties priežasčių 
>uvo nurodytos normalios: šir- 
lies smūgis, plaučių uždegimas 
r pan., komisija nustatė, kad 
laug ligonių mirė nuo netinka
mi vaistų, nuo kitų pacientų 
irimušimų, vienas užtroško sa
lį krauju, sukandžiojęs savo 
ežuvį.

Komisija siūlo steigti specla- dėtame voke vyrukas prašo 1 
lią įstaigą, kuri nuolat sektų ir dol. aukos “Robin Hood Public 
prižiūrėtų padėtį psichiatrinėse Parking Aid” organizacijai, ku- 
ligoninėse.

Trys nušauti
Trečiadienio naktį šiaurinėje pritariančiai, jis buvo suimtas, 

Čikagoje, 5718 No. Winthrop bet paaiškėj 
Avė., bute įvyko susišaudymas, 
kuriame trys asmenys žuvo ir 
du guli-ligoninėje peršautu Po
licija pas du žuvusius rado virš 
3,000 dol., pas kitą rasta bran
genybių ir žiedų.

Spėjama, kad buvo kilęs 
dėl narkotikų.

gin-
čas

Naujas būdas 
užsidirbti dolerį

Jaunas 23 m. vyrukas Bruce 
Vanier iš Milwaukee sugalvojo 
gerą biznį. Jis važinėja po gat
ves dviračiu ir stebi, kuris au
tomobilis stovi prie išsibaigusio 
parkinimo meterio. Sustojęs 
jis įmeta 5 centus ir- palieka 
prie automobilio laiškelį, pra
nešdamas savininkui, kad jis 
sutaupė jam 5 dol. baudą. Pri-

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

AUJIENOMS šiemet suėio 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

AUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais. ,

AUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

kUJIENOS atstovaują tyliąją. lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir-politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
?lbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
iudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
mdinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
p pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
dšku reikalu renesanso. . n

JNUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei mėty — $13.00, 
trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

ašoma naudoti žemiau . esančia atkarpa. t

NAUJIENOS, 
39 So. Halsted St. 
Chicago, Hl. 60608

Siunčiu ................... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

DARDĖ IR VARDAS

RESAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENe 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu 'prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

licagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kainu 
.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
tuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baL 
čios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
saulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
i. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
ų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
i ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekj arba Monar 
ierį 1 •

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir paslysti:

17W Sa. HALSTED ST^ CHICAGO, ILL. SOėOa
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HELP WANTED ?* MALE 
Darblnlnkv Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

rios prezidentas ir visas štabas
yra jis pats.

Milwaukee policija į šitokį operatorių ir Leadmen mūsų antrajai ir Specialiai pamai- 
“Robin Hoodą pažiurėjo ne-

KARŠČIO IŠNAUDOTOJAI KELKITĖS
Junkitės į vadovaujančias šios Industrijos jėgas. Mes ieš-

o, kad jo patarnavi- 
tekomai įstatymų nelaužo ir 

jauną biznierių paleisti. ,

apie

Nutarė parduoti 
miesto garažus

Meras Daley, išgirdęs 
naujus nemalonumus su miestų
garažais, įsakė visus aštuonis 
garažus Čikagos miesto centre 
parduoti. Būdamas ligoninėje 
meras išgirdo apie kaltinimus 
senam mero bendradarbiui aps
krities asesoriui * Cullertonui, 
kad jis gavęs didelius kyšius iš 
garažų nuomininkų. Nors ase
sorius kaltinimus paneigė, me
ras labai supyko ir nutarė atsi
kratyti garažų.

Aldermanas Seymour Simon, 
kuris dažnai kritikuoja merą 
Daley, paskelbė, kad jis smar
kiai kovos, kad miestas garažų 
neparduotų, nes tada privatūs 
garažų savininkai dar daugiau 
lups už automobilių pastatymą. 
Garažai miestui duoda 3.3 mil. 
dol. .pajamų ir virš milijono 
gryno pelno, pasakė Simon.

TRUMPAI

— Ponia Martha Daraška iš 
Marquette Parko apylinkės, pra- 
tęsdama prenumeratą, pakarto
tinai parėmė Naujienas, Atsiųs
dama vajui 6 dol. Naujienų va
dovybė ir Vajaus komisija nuo
širdžiai dėkoja. Visi skaitytojai 
yra prašomi remti Naujienas ir 
jas platinti. Visi lietuviai yra 
prašomi atkreipti savo dėmesį Į 
Naujienas, gerai su jomis su
sipažinti ir pareikšti savo asme
nišką nuomonę jas užsisakant. 
Sulig gautais adresais Naujie
nos siunčiamos viena savaite 
nemokamai susipažinimui.

< . i IIP '

HOME INSURANCE
Call: Frink Zapolis

GA 4-3654

r ui Cascailv Conpany

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami v vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

r kitokį blankai.

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Ttlefonuofi 778-9533 — TEXACO 

^58-tos Ir Western Avenue kampe*

/~------------------- —-----"
LIETUVIS

DAŽYTOJAS
4612 S. Paulina St

(Town of Lake)
Dažo namus iš lauko Ir Iš vidau*. 

Darbas garantuota*.

Nuo 5 iki 8 vai. vak 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINISv ____ ___________
r a , - ................ ...

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 
Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų.

Tel. (203) 223-5935
>.......... .............

noms. Patyrimas su Carburizing jr Press Quenching darbais 
yra pageidaujamas. Čia yra puikiausia galimybė ir proga tinka
miems individams, suinteresuotiems Į naktinės pamainos ope
racijas.

OPERATORIAI gali uždirbti iki $5.86 per valandą.
LEADMEN gali uždirbti iki $6.21 per valandą. '

Mes turime modernią dirbtuvę, esame augantys gamintojai 
dantračių pramonėje, kuri ne tik gali pasiūlyti šias puikiausias 
algas, bet ir turi puikiausius bendrovės apmokamus priedus.

ARROW; GEAR CO.
2301 Curtiss SU Downers Grove, Ill.

Tel. 969-7640
— Anna ir Motiejus Stonis, 

Lawrence, Mass., vasarai išvy
ko pas savo sūnų -Henry ir jo 
šeimą, gyv. .Hampton, Nevy 
Hamshire valstijoje. ,

— Gintaras Baukus, Maira 
Barkauskaitė, Rita Markelytė, 
Algis Mickus, Daina Novickai- 
tė, Andrius Račkauskas ir Ro
landas Zumaras baigė Cicero 
aukšt. lituanistikos mokyklą. 
Klasės auklėtoja buvo dr. Bronė 
Motušienė.

MAINTENANCE MAN 
MINIMUM 3 YEARS 

EXPERIENCE
To REPAIR and MAINTAIN 
equipment heavy on electric. 
Applications accepted Monday 

thru Friday 
16:00 A. M. to 2:00 P. M.

- DRESSEL’S
6630 So. ASHLAND

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAM: 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKĖJLMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-71

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

| VISŲ RCŠIŲ DRAUDIMO AGENTQftA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė PRrospect 8-223

— Jolanda Mickevičiūtė ir 
Rasa Palūnaitė baigė Clevelan- 
do Vysk. M. Valančiaus mokyk
los 19-tą laidą.

— Steponas Zabulis, Hart
ford, Conn., išrinktas LB apyl. 
pirmininku, S. Baltauskas •—; 
vicepirm., A. Belazarienė — 
sekr., H. Dapkus — ižd., M. Pet
rauskienė ■— kultūros reika
lams, Vita Šliogerytė ir Birutė 
Zdanytė — jaunimo reikalams, 
Alfonsas Dzikas ir Juozas Belą- 
žaras — etninių grupių ir pa- 
vergtų tautų atstovais.

FACTORY — GENERAL 
PRESS BRAKE. PUNCH PRESS 

SPOT WELDING 
Paid insurance. Must speak English. 

MEDAL INDUSTRIES 
4234 WARREN AVE.

1 HILLSIDE. ILL
547-5781'

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražūs namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti. ' '

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878 '

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED FOR SISTERS 

RETIREMENT HOME
in Desplaines. 5 day week. Go home, 

steady. General housekeeping. 
References. Also -L.P.N’s.

Salary open.
297-5900

SAVININKAS PARDUODA 
WEST PULMANO APYLINKĖJE

7 kambarių medini bungalow su mažu 
imokėjimu ir duos paskolą. Galima 
pirkti ir su kontraktu ar nuomoti 

žema nuoma už apžiūrą.
Tel. 468-1497

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA did 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo s 
nas, valgomas ir darbo kabinetas, 
konas. 3 vonios. Centr. air-c< 
įrengtas pobūviams bei skanins. ' 2 
tn mūro garažas. Virš ^9 u^dų lo 
Bargenas orie parko. $39,000.
’16 METU 3 BUTU gelsvas nri 

2 antn mūro Garažas. Atskiri 
diant šaldvmai. Graži nuosavybė ft 
ęuotte Pa^ke. $49.000.

SAULĖTAS 6 KAftfRARTU ftTŪR 
Trenf^tas bo’smantas. O^tr air-čc 
Garažas. Prio n?»rkn. $25 500.

$8.000 PAJAMŲ METAMS 
^eras mūro namas urie mūsų 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% 
bariu mūras arti Western ir 
quote Roarl $17 900

1% AUKŠTO ftlŪRAS ir 2 auto i 
ro garažas. įrengtas sansas beism 
tas. Arti vienuolyno. $30.000.

DIDELIS OCTAGON 6 kamba 
mūras ir 3 kambariai beismante. T 
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22.0

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garaz 
Modernios virtuvės ir vonios, nau 
gazu 
mos.

du, 
of

N

71MA IR SPAULDING

— Edward Bogus, Standard 
Fed. Taupymo ir skalinimo 
b-vės vicepirm., Įteikė tos b-vės 
skiriamas premijas 5 geriau
sioms mokiniams, jų tarpe Al. 
Pakalniškiui iš Kelly aųkšt. mo
kyklos. .

— Curie Aukšti Mokyklos mo
kinių geriausi meno darbai ir 
rankdarbiai yra yišstatyti Pros
pect Sav. & Loamb-yėje, jų tar
pe yra Juozo Baltikio kūrinys.

^‘Elektros Įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr). •

** Lietuviškasis "Gintaras” 
Michigano pakrantės kopose vėl 
pradeda vasarojimo sezoną. Dėl 
rezervacijų prašortia skambinti 
tel. 616 — 469-3298 arba rašyti: 
15860 Lake Shore. Dr., Union 
Pier, Mich. 49129. (Pr).

T^emonto sporto klubas 
“ARAS” kviečia visus į 2-sias 
jaunimo sporto žaidynes birželio 
9-tą dieną, sekmadieni, žaidy
nėse dalyvauja jaunučiai krep
šininkai ir mergaitės tinklinin- 
kės iš (Cicero, Chicagos, ir Le- 
monto. Kartu gretimai vyks ir 
piknikas gražioje medžių prie
dangoje. Tad ir senimas kartu 
pu jaunimėliu turės progos kul
tūringai praleisti sekmadienį.

Po žaidynių vyks' šokiai, su 
jaunimui pritaikinta muzika.

žaidynių pradžia 10-tą vai; 
ryto. Vieta: A. ir A. Grinių so
dyboje. vienas blokas Į vakarus 
nuo State St. ant 143-čios gat
vės I^emonte. arba 8-nios mylios 
į vakarus nuo Orland Park. Bus 
rodyklėmis nurodyta.

Tel. inform.: (815) 838-8555.
(Pr).

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRA^CEHYBRS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69fh STREET 

Tai.: R E publie 7-1 f41
'------------------------------- _-----------------<

WANTED MIDDLE AGED COUPLE 
OR WIDOW to live-in and manage' 
nice home for elderly Jady. Call for 
appointment between 12 and 8 P. M.

Tel. PR 6-3035.

RELIABLE WOMAN

Pigesnis už bargena patrauklus 5 kam
barių mūrinis namas su 3 puikiais 
miegamaisiais. Visas namas yra su 
nro vėsinimo-sistema: Hollvwood sei
liaus vonia, poilsio ir žaidimu vieta 
beismante su irengtu baru. 2 mašinų 
garažas, labai patrauklios kiemo de- 

jkoraciios. laime nešanti kaina tik 
$31.9^0. Būkite apsukrfrą ir pndairūs.

Skarnhinkit^ sf^hnkladariin. 
Skambinate MICHA^T S dabar. 

Kalbame lietuviškai.

254-8500

7051

šildvmas ir elektra, arti Pa 
$28,800.

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-72

General housework. One day per 
week. Steady. In Lincolnwood.

Some English necessary. References. 
Good transportation & good pay.

677-2015 '

DEPENDABLE WOMAN NEEDED 
Live in and care for semi invalid wo
man, not bedridden. Own private 
room, bath. Good salary and home 

for right person. 
Some English necessary. 

Good references.
835-0590 

GLENCOE

RESORT FOR SALE 
Parduodama Vasarvietė

RESORT FOR SALE
American Plan. 9 room lodge. 7 bed
rooms. 4 baths, large dinning room, 
50 foot screen norch. 3 two bedroom 
cottages. Newlv remodeled bath
room. One large recreation building. 
Heated swimming pool. Clear soring 
fed lake. 333 feet lake frontage. 
Excellent money maker and living 

quarters. S Western Michigan. 
Phone 616 — 674-8228.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RETSMONTE IŠNUOMOJAMAS kam
barys su vis<v\ Galima

nasigaminH maista 
6947 So. Washtenaw Ave.

FOR RENT 4 ROOMS 2nd floor. b?*h 
snaeo theater. Adults nnlv.

4508 So. Honnre. Tnauire 3rd floor, 
side entrance.

PERSONAL
Asmenų Ieško

Du

gAVINTV-R"A<5 papdttoda
2 AUKŠTŲ NAMĄ

butai po 5% kambariu su 3 mie
gamaisiais ki^kvipnas

7155 'So. MOZART
Prašom'’ ‘•“'•-madieni.

Tel. HE 4-2944

■RTTTTT VTTOMAVTMAS TVATRlt' 
npATIDJATAT N7MTT TR NEKILKI 
TAMO TURTO PIRKIMAS - PA 

^DAVIMAS.
- BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTAT
4369 ARCHER AVE., CHICAG

TEL. — 254-5554

0PENT HOUSE — BY OWNER
' SUNDAY. JUNE flth

1:00 P M. to 6:00 P. M.
2109 N. LARAMTE ST.

3 Flat Brick.
2 — 5’s — 1 — 3’s

$39.000.
Tel. 889-0250

IWRTTR PTRKTT 
AR PAPDTTOTT N A MA?

SUSISIEKITE SU 
CONNIEDAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

L^ą^šyįrrite 2 aukštu su dviem įgtais 
Abi -vi^tuvės grąžiai 

ir' mod^niizUotos vqnį.ns 
lŲąffara kiemo verancta — norčin.s'į&uo- 
da (Jjnxgiau vietos 2 mašinų garažas.

i ^ra aovl’nkA ir ęera vietą lie
toji 43-čios ir. California Jūsų pra
gyvenimo išlapos stebuklingai suma

žės hunirkus ta bargena .
Skambinkite stebukladariui 

Skambinkite MiCHAFi.S dabar. 
. . Kalbame lietuviškai.

254-8500

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus i 
nerstatau senus visu rūšių namo ai 
šildymo pečius, air-conditioning. vai 
dens boilerius ir stogu rinas (gutters' 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuota:

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Bl. 60609. Tel. VI 7-3441

MŪRINIS 18 M. 1% AUKŠTO 2 
žūs butai. Platus siklvnas. Dideli 
.šviesūs kambariai. Kabinetinės vir
tuvas K^ram;kos vnnins. ^rin 79.^nę 
ir Mozart. B^nkprię t> ZUMBAKIS.

PR 8-1696

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT 
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS 

PETRAUSKAS & CO.. 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.

■v.-...... -

LIETUVIS VYRAS turintis mašina. 
<?ab’ gyventi veltui patogume 3 kam
bariu bute gražio^ New Buffalo. 
Mich., vietnie už eilines paslaugas, 
nvz., nuwkt.i krautuvėn ir už kiemo 

namu priežiūra.
Prašoma skambinti 

Tel. 468-1497. '

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn. Illinois 

Teief. 598-9776 
IWMJII IIg i.lffllRIII'IIIIHUi J*. . ----- ~

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

CHARNELLE GALLERIES 
IN ADDISON

Is looking for Exhibitor with 
Original Art for Art FAIRS 

thru the summer.
For Information 
Call: 279-1877 

Wednesday thru Sunday after
12 Noon.

BIZNIERIAI. KURTE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Pidziausias kailiu 
patrinkimai

pas vienintelį
lietuvį kailininką

Chicago jeNORMANĄ
. 263-5826 

(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

D t M F S I O s 
52—W) M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tlkt»l SIW automobilio
LlabHHv aodraudimat. 

Kreintl*: . I
■ A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
5234775

----- . ■ L L. . - ------ - :--------------- ------------------------------

nSSTK

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III, 60632 Tai. YA 7-5980

TERRA
Srangenybi*, Laikrodžiai, Dovanos 

visom* progoms.
3237 WEST 63 rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660 ' -

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. X>arbas atliekamas sąžiningą! 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77«888

Anicetai GarbeElautlcM, *av.


